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امام جمعه تبریز:
بی اعتنایی 

به نماز جمعه 
قابل توجیه نیست

امام جمعه تبریز با تأکید بر اینکه 
بی اعتنایی به نماز جمعه قابل توجیه 
نیست، گفت: همه باید در نماز شرکت 
کنند. حجت الاسام و المسلمین احمد 
مطهری اصل، در خطبه های این هفته ی  
نماز جمعه تبریز اظهار کرد: شرکت در 
نماز جمعه جزئی از ارکان تقوای الهی 
است، بی اعتنایی هم اندازه ای دارد، 
توهین به اجتماع مؤمنین قابل قبول 

 . نیست
وی ادامه داد: صرفه جویی در آب 
را در تمامی امور روزانه زندگی مدنظر 
بگیریم، چهارم اردیبهشت ماه روز 
شهادت امام صادق»ع« است که باید 
مراسمات گرامیداشت ایشان را شایسته 
برگزار کنیم. مطهری اصل با تاکید بر 
اینکه در این روزها هوای نیازمندان را 
داشته باشیم، افزود: با الگوگیری از 
امامان خود به نیازمندان توجه کنیم. 
امام جمعه تبریز تاکید کرد: ۲۹ 
فروردین روز ارتش جمهوری اسامی 
است، در اردیبهشت نیز روز تاسیس 
سپاه پاسداران را داریم، وحدت بین 
نیروهای مسلح ایران زیر سایه ی ولایت 

قوت قلب مردم است. 
وی اضافه کرد: ساماندهی دست 
فروشان به روشی انجام گیرد که حق 
هیچ کسی پایمال نشود هم دست 
فروشان بتوانند روزی خود را درآورند و 
هم مشکلی برای کسبه ایجاد نشود، 
این موضوع را بارها مطرح کرده ام اما 
هنوز هم  پاسخی دریافت نکرده ام. وی 
در پایان تاکید کرد: امت اسامی کنار 
مسئولان انقابی دست به ماشه آماده ی 
جان فشانی به فرمان رهبر معظم انقاب 

است.
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نوین: تحول ایجاد شده در 
خدمات کتابخانه ای مصداق 

بارز جهاد فرهنگی است

بحران  کم آبی و راهکارهای سازگاری

کشور را تبدیل به آبکش کرده ایم

استاندار آذربایجان شرقی با تاکید بر 
اینکه مدیران باید جرات تصمیم گیری 
داشته باشند، گفت: تصمیمات ما 
در جهت منافع کلی استان، حمایت 
از سرمایه گذاری، رفع موانع تولید و 
طرح های کان، باید جسارت آمیز باشد.
بهرام سرمست در نخستین جلسه 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان در سال 
۱۴۰۴، افزود: ما در حوزه تصمیم گیری به 
اندازه کافی با چالش ها و موانع مواجهیم 
و از نهادهای نظارتی انتظار داریم که جرات 

تصمیم گیری را از مدیران ما نگیرند.
وی در ادامه با قدردانی از نمایندگان 
استان در مجلس شورای اسامی به دلیل 
پیگیری مسائل کان، گفت: انتظار داریم 
از فرصت تاریخی که برای استان ایجاد 
شده، در راستای جذب منابع و تسهیات 
برای پیشبرد طرح های توسعه ای استان 

بهره برداری شود.
وی با تأکید بر تعامل همه دستگاه ها 
و نهادهای استان در جهت حمایت از 
سرمایه گذاری، گفت: اراده همه بخش ها 
در استان بر حمایت از سرمایه گذاری 

است. سرمست همچنین بر ارائه گزارش 
مصوبات  اجرای  روند  از  شش ماهه 
شورای برنامه ریزی برای عارضه یابی و 
رفع موانع تأکید کرد و گفت: توسعه 
استان باید متوازن و مبتنی بر ظرفیت ها 
و مزیت های منطقه ای باشد، بنابراین 
مکان یابی پروژه های توسعه ای باید بر 
اساس مطالعات آمایش سرزمین و اسناد 
بالادستی انجام شود تا اولویت های 

توسعه دچار اختال نشود.
وی با اشاره به ناترازی منابع و مصارف 
بانک های استان، اظهار داشت: این 
ناترازی باید در سال جاری اصاح شود 
تا نقش مؤثری در تأمین مالی پروژه های 

توسعه ای ایفا کنند.

وی خشک شدن دریاچه ارومیه را یک 
ابربحران ملی و فراملی خواند و بیان کرد: 
حل این بحران نیازمند تدابیر در سطح 
ملی است، اما این به معنای فرافکنی و 
شانه خالی کردن از مسئولیت در سطح 
استان نیست و اقدامات محلی نیز از 
طریق سازمان های مردم نهاد در حال 

انجام است.
استاندار آذربایجان شرقی در بخشی 
دیگر از سخنان خود با اشاره به استقبال 
بازی های  از  پرشور مردم و هواداران 
تیم فوتبال تراکتور، گفت: صحنه های 
زیبایی که در روزها و هفته های گذشته 
در حمایت از تیم تراکتور شکل گرفت، 
نشان از مدنیت و شعور فرهنگی مردم 
آذربایجان دارد و برگزاری چنین رویدادی در 
امنیت کامل، یک ظرفیت مهم اجتماعی 

است که باید از آن بهره گیری کرد.
وی افزود: زیرساخت های استادیوم 
یادگار امام متناسب با میزان استقبال 
مردم نیست و در سال جدید باید برای 
توسعه و ارتقای ظرفیت آن سرمایه گذاری 

جدی انجام گیرد.

در روزگاری که صدای مظلومیت 
کودکان و زنان فلسطینی زیر آوار 
حمات رژیم صهیونیستی مانده 
است، اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه 
آذربایجان شرقی در تبریز گرد هم 
آمدند تا فریاد مظلومیت این مردم 
را بازگو کنند. غزه، تنها نام یک شهر 
نیست بلکه زخمی کهنه بر پیکر 
انسانیت است و سال هاست که 
آسمان این سرزمین، رنگ آرامش به 

خود ندیده و زمینش، آغوشی برای 
پیکرهای بی جان کودکان و مادران 
شده است. در این سکوت سنگین 
جهانی، تنها صدای اندیشه و هنر است 
که می تواند پرده از جنایات بردارد و 
فریاد بی صدای مردم را بازتاب دهد.
کودکان بی پناه، زنان بی دفاع و 
مردمی که جز حق زیستن، خواسته ای 
ندارند، قربانی جنایتی شده اند که تاریخ 
کمتر نظیرش را به خود دیده است. 
در این میان، اصحاب رسانه، هنر و 
فرهنگ به خصوص اهل فلسطین 
نیز از این ظلم بی نصیب نمانده اند و 
بیش از ۲۱۰ خبرنگار و فعال رسانه ای در 
این جنگ نابرابر به شهادت رسیده اند؛ 
تنها به جرم گفتن حقیقت. امروز 
جمعی از اهالی فرهنگ، هنر و رسانه 
آذربایجان شرقی با گردهمایی در محل 
تاریخی مقبره الشعرای تبریز، حمایت 
و همبستگی خود را با ملت مظلوم 

فلسطین اعام کردند.

فراتر از تصور مسئولیت داریم
ذاکری،  احمد  حجت الاسام 
مسئول کانون های فرهنگی و هنری 
مساجد آذربایجان شرقی، در این 
مراسم با اشاره به جنایات رژیم 

صهیونیستی گفت: امروز ما به عنوان 
اهل قلم، تصویر و صدا، در برابر یک 
فاجعه انسانی بزرگ و این جنایت 
فراتر از تصور مسئولیت داریم. وی 
افزود: هیچ کس در تاریخ، چنین 
حجم از کشتار و بی رحمی را سراغ 
ندارد، آن هم علیه مردمی که تنها 

خواهان زندگی هستند.
ذاکری با اشاره به شهادت گسترده 
خبرنگاران در غزه گفت: بیش از ۲۱۰ 
نفر از اهالی رسانه دنیا در این مدت به 
شهادت رسیده اند و جان خود را برای 
روشن نگه داشتن چراغ حقیقت فدا 
کردند. وی با تأکید بر نقش رسانه ها 
و هنرمندان در بازتاب این واقعیت، 
اظهار کرد: ما در برابر این جنایات 
مسئول هستیم و مسئول انعکاس 
دردها و هدایت آثار و تولیدات مان در 

مسیر درست هستیم.
وی ادامه داد: ممکن است نیازهای 
فوری مردم غزه، غذا، دارو و تجهیزات 
باشد اما نیاز ماندگار آن ها، انتقال 
صدای مظلومیت شان به جهان است. 
مسئول کانون های فرهنگی و هنری 
مساجد آذربایجان شرقی افزود: هنر، 
زبانی جهانی و ماندگار است و می تواند 
مظلومیت مردم فلسطین را رسا، دقیق 

و انسانی روایت کند.
وی خاطرنشان کرد: ما نمونه های 
موفقی از تولید آثار هنری شعری 
مرتبط با مقاومت داریم و انتظار 
می رود که در سایر عرصه های هنری 
نیز شاهد تولید آثار فاخر برای تبیین 
صدای مظلومیت مردم غزه به دنیا 
باشیم. وی تأکید کرد: ایرانیان به 
عنوان حامیان جبهه مقاومت، وظیفه 
دارند این صدا را با زبان هنر به تمام 

دنیا برسانند.

استاندار آذربایجان شرقی:

مدیران باید جرات تصمیم گیری داشته باشند
فریاد اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه 

آذربایجان شرقی در حمایت از مردم غزه
پروژه انتقال آب ارس 

به تبریز؛ نیازمند 
تأمین مالی

نماینده مردم تبریز در مجلس 
با تأکید بر شتاب در اجرای پروژه 
انتقال آب ارس به تبریز گفت: دولت 
باید با رفع موانع و بروکراسی های 
اداری، زمینه را برای تسریع در اجرای 

این پروژه فراهم کند.
روح الله متفکرآزاد در خصوص 
طرح انتقال آب ارس به تبریز اظهار 
داشت: انتقال آب ارس به تبریز در 
دولت سیزدهم مورد پیگیری قرار 
گرفته بود که در دولت چهاردهم نیز 
باید با جدیت پیگیری و اجرایی شود. 
وی افزود: دولت باید با تسهیل 
فرآیند اجرایی و تأمین منابع مالی 
موردنیاز، این پروژه را به سرانجام 
برساند. انتقال آب ارس به تبریز، آب 
شرب مردم این منطقه را برای آینده 
تأمین می کند و این امکان را فراهم 
می سازد تا سایر منابع آبی استان 
برای سایر شهرستان ها و روستاها 

گیرد. قرار  مورداستفاده 
متفکرآزاد با تأکید بر اهمیت 
این پروژه برای تأمین آب شرب 
پایدار در منطقه ابراز داشت: با 
اجرای این پروژه، تا دو دهه آینده 
آب  تأمین  زمینه  در  دغدغه ای 

نخواهیم داشت. 
عضو هیئت رئیسه مجلس با 
اشاره به لزوم رفع موانع اداری و 
بروکراسی در مسیر اجرای این پروژه 
عنوان کرد: دولت چهاردهم باید با 
رفع موانع اداری و بروکراسی، زمینه 
را برای تسریع در اجرای این پروژه 
فراهم کند. سال گذشته اخباری 
مبنی بر تأمین مالی اجرای این طرح 
از بدهی دولت جمهوری آذربایجان 
از محل اجرای سد قیزقلعه سی 

مطرح شد.

نماینده سراب در مجلس شورای 
اسامی گفت: آذربایجان برخاف نمای 
بیرونی خود سهم قابل توجه و مورد 
انتظاری در پیشرفت و توسعه نداشته 

. است
مجید نصیرپور در نخستین جلسه 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان در 
سال 1404 اظهار کرد: قطعا تحریم های 
ظالمانه اثرات سوئی بر سرعت توسعه 
کشور گذاشته اما برخی از موانع 
سرمایه گذاری و توسعه در داخل است 
که از مدیران استان انتظار داریم مانع 
مربوط به داخل استان را لااقل برطرف 

کنند و بر شتاب اقدامات بیفزایند.
وی یکی از موانع اساسی جذب 
سرمایه را چالش های اداری خواند و 

افزود: لازم است هم جهت گیری ها 
و هم حرکت ها صحیح باشد تا 
زمینه سرمایه گذاری و فعالیت بخش 

باشد. فراهم  خصوصی 
نماینده سراب در مجلس شورای 
موضوع  دو  داد:  توضیح  اسامی 
تضمین برگشت سرمایه و رفع مسائل 
حقوقی در حوزه سرمایه گذاری موثر 
است که اگر کاهش یابد سرعت 

سرمایه گذاری افزایش می یابد.
نصیرپور با بیان اینکه برگشت 
سرمایه یکی از شاخص های ایجاد 
انگیزه در سرمایه گذرای است، افزود: 
موضوع بعدی بویژه در شهرستان ها 
موانع اجتماعی و مشکات حقوقی در 
و  متوسط  سرمایه گذاری های  مقیاس 

بزرگ است که همه اینها قابل پیش 
بینی و رفع هستند. وی تاکید کرد: 
لازم است قابلیت های مناطق مختلف 
شناسایی، احصاء و ایده پردازی شود 
تا سرمایه گذار را به سمت بهترین 

سرمایه گذاری راهنمایی کند.
نماینده سراب در مجلس شورای 
اسامی با بیان اینکه آذربایجان برخاف 
نمای بیرونی خود سهم قابل توجه 
و مورد انتظار در پیشرفت و توسعه 
نداشته است، افزود: در بدنه دولت 
اراده و توجه ویژه به آذربایجان وجود 
دارد که لازم است در داخل استان 
برنامه ریزی های لازم و مطالبات موثر 
جهت جذب این حمایت ها صورت 

گیرد.

آذربایجان سهم قابل توجهی در پیشرفت و توسعه ندارد!
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این موسیقی فریادی برای 
احیای دریاچه ارومیه است

میانسالی، مرحله ای کلیدی 
در زندگی که نادیده 

گرفته شده است

کودکان قربانیان خاموش 
اقتصاد رانتی

*دختران در خط مقدم قربانیان،پسران 
گرفتار بازار کار و خشونت جنسی

استانی شدن اجاره بهای 
واحدهای مسکونی 
و انتظار برای کنترل  
بی رویه قیمت ها

چای فروش تبریزی به علت 
عدم ثبت کالا ۸.۷ میلیارد 

ریال جریمه شد

ایران سال های خشکی را پشت سر می گذارد، به گونه ای 
که طی سال آبی جاری به طور میانگین بیش از ۳۶ درصد 
بارش کمتر از میانگین بلندمدت  دریافت کرده است. در این 
شرایط نحوه برداشت آب اهمیت زیادی پیدا می کند این در 
حالیست که به گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
 خشکسالی سازمان هواشناسی، کشور را با حفر چاه های متعدد 
غیرمجاز و اضافه برداشت چاه مجاز تبدیل به آبکش کرده ایم . 
بحران کم آبی موضوعی است که در  سال های اخیر 
گریبانگیر ایران شده است. احد وظیفه در این باره می گوید: 
اگر  سرانه سالانه آب ۱۵۰۰ متر  مکعب و بالاتر باشد، شرایط 
از نظر آبی بدون تنش است و زمانی که این سرانه به 
۱۱۰۰ متر مکعب کاهش پیدا می کند، وارد دوره تنش آبی 

می شویم . 
ادامه در صفحه 7
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رئیس پلیس آگاهی استان از کشف 28 فقره 2
سرقت داخل خودرو با دستگیری 1 نفر سارق و 
مالخر خبر داد. سرهنگ محمدتقی سلطانی اظهار 
داشت: در پی وقوع سرقت های متعدد از 
خودروها در سطح شهرستان تبریز، کشف 
سرقت و دستگیری سارق یا سارقین در 
دستور کار کارآگاهان پایگاه یکم پلیس 

آگاهی استان قرار گرفت. وی در ادامه بیان کرد: با تاش 
شبانه روزی همکاران در پایگاه آگاهی و اقدامات پلیسی 
و اطاعاتی و طی هماهنگی قضایی ، کارآگاهان ضمن 
شناسایی و دستگیری 1 نفر سارق حرفه ای و دلالت به 
مقر انتظامی ، متهم به 28 فقره سرقت از داخل خودرو و 
فروش آن به مالخر اعتراف کرده و با شناسایی و دستگیری 
مالخر اموال مسروقه به مالباختگان مسترد و متهم جهت 

دادرسی به محاکم قضایی معرفی شدند. وی در ادامه از 
شهروندان خواست: ضمن رعایت هشدارهای انتظامی و 
مجهز نمودن خودروها به تجهیزات ایمنی بازدارنده  و عدم 
قرار دادن اشیاء گرانبها در داخل خودرو از پارک نمودن 
وسایل نقلیه خود در معابر فاقد روشنایی خودداری و در 
صورت مشاهده هرگونه مورد مشکوک مراتب را در اسرع 

وقت به مرکز فوریت های پلیسی 110 اعام دارند. اخباراخبار

اخبار 

مراغه و عجب شیر قطب 
تولید محصولات کشاورزی 

آذربایجان شرقی هستند
معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار آذربایجان شرقی گفت: 
شهرستان های مراغه و عجب شیر قطب تولید محصولات کشاورزی 
آذربایجان شرقی هستند. ظفر محمدی در همایش وفاق ملی برای 
سرمایه گذاری و ایران ماهر که با حضور صاحبان صنایع، کارآفرینان 
و مدیران در فرمانداری مراغه برگزار شد، گفت: با توجه به اینکه 
این دو شهرستان به عنوان قطب های تولید محصولات کشاورزی و 
دامی در استان شناخته می شوند، احداث واحدهای صنعتی فرآوری 

محصولات دامی و کشاورزی یک ضرورت جدی است.

وی به جایگاه رفیع شهرستان های مراغه و عجب شیر در مسائل 
استانی اشاره کرد و افزود: از نظر سطح تحصیات، فرهنگ، ادب 
و متانت، وضعیت این شهرستان ها اگر از میانگین کشوری بالاتر 
نباشد، پایین تر نیست.  وی خواستار ورود جدی شرکت های بزرگ از 
جمله شرکت سرمایه گذاری تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی 
کشور برای ایجاد کارخانه ها و واحدهای فرآوری در این منطقه 
شد و گفت: ایجاد یک واحد صنعتی برای فرآوری و بسته بندی 
محصولاتی چون سیب که به عنوان برند کشاورزی منطقه شناخته 
می شود، می تواند نقشی اساسی در رونق اقتصادی و اشتغال 

جوانان ایفا کند.
امین امینیان فرماندار ویژه مراغه نیز در همایش وفاق برای 
سرمایه گذاری و ایران ماهر که با حضور صاحبان صنایع، کارآفرینان 
و مدیران که در محل فرمانداری مراغه برگزار شد، به تشریح ظرفیت 
و پتانسیل های این شهرستان پرداخت و گفت: مراغه باتوجه  به 
قطب درمانی جنوب آذربایجان شرقی، باید از یک بیمارستان مجهز 
و پیشرفته بهره مند شود و در این راستا نیز می توان گفت که 
تمام شهرستان های جنوب، جنوب غربی استان و کردستان از این 

شهرستان خدمات درمانی و بهداشتی دریافت می کنند.
وی تأسیس نمایندگی اسناد پزشکی جهت تشکیل پرونده و 
خرید دارو در مرکز این شهرستان را یکی از درخواست های اصلی این 
شهرستان از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد و افزود: در 
حوزه بیمه کارگران ساختمانی که بیش از چهارهزار کارگر ساختمانی 
اهل مراغه در صف دریافت این بیمه هستند؛ ولی متأسفانه تنها 

۴۰۰ سهمیه برای این شهرستان در نظر گرفته شده است.

لزوم دریافت »تائیدیه ساختمان« از 
پلیس برای ساخت و ساز

جلوگیری از وقوع سرقت با اظهارنظر پلیس 
امنیت درباره ساختمان ها

رئیس پلیس آگاهی فراجا از لزوم دریافت تائیدیه ساختمان از 
پلیس برای ساخت ساختمان های جدید خبر داد. سردار محمد قنبری 
افزود: وقتی ساختمان جدیدی ساخته می شود؛ ادارات و نهادهای 
مختلفی درباره نکاتی که باید در این ساختمان رعایت شود؛ اظهار 
نظر می کنند. به عنوان مثال شهرداری درباره نوع ساخت و تعداد 
طبقات نظر می دهد و سازمان آتش نشانی نیز درباره موارد ایمنی 
مربوط به حریق اظهار نظر می کند و در صورتی تمام این موارد 
رعایت شده باشد، این نهادها تائیدیه صادر می کنند که برای 

ساخت ساختمان لازم است.
وی افزود: این در حالیست که 
تاکنون، هیچ نهادی از پلیس نخواسته 
درباره موارد امنیتی مربوط به یک 
ساختمان مانند سرقت، اظهار نظر کند 
در صورتی که با رعایت برخی نکات 
ساده، می توان از وقوع سرقت های 

منازل یا اصناف جلوگیری کرد. رئیس پلیس آگاهی فراجا ادامه 
داد: با پیگیری های پلیس، مقرر شد از این پس، پلیس نیز به 
مجموعه هایی بپیوندد که باید درباره ایمنی ساختمان نظر بدهد. 
قنبری گفت: بر همین اساس، این مسئله تبدیل به قانون شد و 
قانونگذار وزارت مسکن و شهرسازی را مکلف کرد هنگام ساخت 
و یا مراحل پایانی ساختمان، حتماً کارشناسان پلیس پیشگیری 
نیز حضوریافته و نکات ایمنی که مانع ورود سارقین به آن مکان 
می شود را بررسی کنند و در پایان کار ساختمان نیز تائیدیه پلیس 
وجود داشته باشد. وی با اشاره به وضعیت امنیتی اصناف افزود: 
در مورد مغازه ها مخصوصا مغازه های طا فروشی میزان سرقت ها 
تقریبا به حد صفر رسیده زیرا ما اقدامات امنیتی این اصناف را 
مورد رصد و بررسی قرار دادیم؛ امیدواریم در آینده برای سایر اصناف 
نیز این قانون اجرایی شود. رئیس پلیس آگاهی فراجا در پاسخ به 
این سوال که برای سایر ساختمان های قدیمی نیز طرحی وجود 
دارد یا خیر؟ اظهار کرد: این قانون به تازگی برای ساختمان های 
جدید در دست اجراست و امیدواریم در آینده برای سایر ساختمان ها 

شود. عملیاتی  نیز 
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چای فروش تبریزی به 
علت عدم ثبت کالا ۸.۷ 
میلیارد ریال جریمه شد

مدیرکل تعزیرات حکومتی آذربایجان 
 شرقی گفت: یک واحد صنفی فروش 
چای در تبریز به علت عدم ثبت کالا در 
سامانه جامع تجارت به پرداخت هشت 
میلیارد و ۷۷۲ میلیون ریال جریمه 
محکوم شد. وی اظهار کرد: شعبه ششم 
بدوی رسیدگی به جرایم قاچاق کالا و ارز 
تعزیرات حکومتی تبریز به این پرونده 
رسیدگی کرد و با بررسی مدارک موجود 
در پرونده و اخذ دفاعیات متهم به 
دلیل ثبت نکردن کالای مورد معامله در 
سامانه جامع تجارت، اتهام مطرح شده 

را محرز دانست.
مدیرکل تعزیرات حکومتی آذربایجان 
شرقی همچنین با اشاره به پرونده 
قاچاق کنسانتره دام و طیور در مراغه، 
گفت: ماموران پلیس امنیت اقتصادی از 
یک دستگاه کامیون در مسیر هشترود 
به مراغه ۱۵ تن کنسانتره دام و طیور 
را کشف کرده و پرونده آن را به اداره 
تعزیرات حکومتی این شهرستان ارسال 
کرده بودند. وی یادآور شد: شعبه با 
بررسی اوراق پرونده و اخذ دفاعیات 
متهم، به دلیل این که کالا متعلق به 
دامپزشکی همدان و غیرقابل فروش بود، 
اتهام قاچاق را محرز دانست و متخلف را 
عاوه بر ضبط کالاها به پرداخت یک 
میلیارد و ۸۰۰ میلیون ریال جزای نقدی 

محکوم کرد.

سانحه رانندگی در محور 
سراب ـ بستان آباد پنج 

مصدوم برجای 
گذاشت

سخنگوی اورژانس استان آذربایجان 
 شرقی از وقوع سانحه رانندگی در محور 
مصدوم  که ۵  بستان آباد  ـ  سراب 
بدحال را راهی بیمارستان کرد، خبر 
داد. وحید شادی نیا با اعام این خبر 
اظهار کرد: شب گذشته، به دنبال 
گزارش حادثه سه دستگاه آمبولانس از 
پایگاه های کردکندی، بستان آباد و تیکمه 
داش در محل حضور یافته و شروع 
به ارائه خدمات فوریت های پزشکی 
به مصدومان بدحال کردند. علیرغم 
تاش های صورت گرفته درمانی یکی از 
مصدومین در بیمارستان بستان آباد فوت 
کرد و سه مصدوم در بخش مراقبت های 

ویژه بستری شد.

اخبار 

مانور مدیریت بحران در بازار تبریز برگزار شد 
آمادگی میدانی برای مواجهه با حوادث طبیعی در بناهای تاریخی

آذربایجان شرقی  استان  انتظامی  فرمانده 
از شناسایی و دستگیری دو کاهبردار 
در  کاهبرداری  فقره   ۱۵ با  حرفه ای 
شهرستان بناب به ارزش ۱۰۰ میلیارد ریال 
خبر داد. سردار علی محمدی در تشریح 
این خبر گفت: در پی شکایت تعدادی 
از شهروندان در خصوص کاهبرداری دو 
نفر در سطح شهرستان بناب و شهرستان 
های همجوار، موضوع به صورت ویژه در 
دستور کار پلیس آگاهی شهرستان قرار 

. گرفت
وی اظهار کرد: با انجام کارهای فنی 

و تخصصی و اشراف اطاعاتی، مخفیگاه 
متهمان در سطح شهرستان شناسایی و با 
هماهنگی مقام قضایی، هردو متهم که 
یک آقا و یک نفر خانم بودند، دستگیر 
شدند. وی با بیان اینکه تاکنون ۱۵ نفر 
شاکی در این خصوص به پلیس مراجعه 
کرده است،گفت: متهمان به ۱۰۰میلیارد 
ریال کاهبرداری به روش خرید ملک و 
صدور چک بامحل از شاکیان اعتراف 

کرده اند.
فرمانده انتظامی استان در پایان با اشاره 
به معرفی متهمان به مرجع قضایی خاطر 

نشان کرد: شهروندان در انجام معامات، 
از اعتماد به افراد ناشناس خودداری کنند 
و قبل از دریافت چک از خریدار، از طریق 
سامانه های بانکی از سابقه حساب طرف 

معامله خود مطمئن شوند.

دستگیری کلاهبرداران ۱۰۰ میلیاردی در بناب

مانور تخصصی مدیریت بحران با 
مشارکت مستقیم حدود ۱۵ دستگاه 
اجرایی و بیش از ۴۸۰ نفر نیروی عملیاتی 
امروز در بازار تاریخی تبریز برگزار شد. 
هدف از این تمرین میدانی، ارزیابی سطح 
آمادگی برای واکنش سریع در زمان وقوع 
زلزله در یکی از حساس ترین بافت های 

بود. آذربایجان شرقی  تاریخی 
مانور مدیریت بحران در بافت تاریخی 
بازار جهانی تبریز ویژه مقابله با سناریوی 
 ۳۰ شنبه  صبح  آتش سوزی  و  زلزله 
فروردین ۱۴۰۴  از محل سازمان آتش نشانی 
تبریز و در مسیر بازار تبریز با مشارکت 
گسترده دستگاه های امدادی، خدماتی و 
شهری برگزار شد. در این مانور میدانی، 
حدود ۱۰ دستگاه اصلی از جمله استانداری 
آذربایجان  شرقی، شهرداری تبریز، سازمان 

آتش نشانی، جمعیت هال احمر، اورژانس، 
نیروی انتظامی، اداره کل میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دستی، اداره برق، گاز و 
آب منطقه ای در کنار سایر نهادهای پشتیبان 
حضور فعال داشتند.  مانور مدیریت بحران 
بازار جهانی تبریز با حضور بیش از ۲۵۰ نفر از 
نیروهای انسانی آموزش دیده و ۸۰ دستگاه 
خودروی تخصصی امداد و نجات، پشتیبانی 

و عملیاتی برگزار شد.
هدف اصلی از اجرای این مانور، 
سنجش آمادگی و هماهنگی بین دستگاهی 
در یکی از پیچیده ترین بافت های تاریخی 
ـ شهری استان عنوان شده است، بافتی 
که نه تنها به دلیل ساختار معماری 
متراکم خود اهمیت دارد، بلکه از منظر 
میراث فرهنگی، یکی از اصلی ترین عناصر 
هویتی تبریز و کشور به شمار می رود.

در این برنامه، سناریوی وقوع زلزله، 
مسدود شدن مسیرها، نجات مصدومان 
فرضی و تخلیه اضطراری شبیه سازی 
شد. نیروهای عملیاتی ضمن انجام 
تمرین های نجات، جست وجو و تثبیت 
سازه، فرآیندهای هماهنگی میدانی را 
مورد ارزیابی قرار دادند. احمد حمزه زاده، 
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری و 
آذربایجان شرقی  استان  صنایع  دستی 

در حاشیه این مانور ضمن تأکید بر 
ضرورت استمرار چنین برنامه هایی گفت: 
برنامه ریزی برای بروز بحران، وظیفه ای 
مستمر و فراتر از مانورهای نمایشی است. 
تبریز با داشتن پیشینه لرزه خیز، نیازمند 
تمرین های  اجرای  دقیق،  سناریوهای 
واقعی و تحلیل ساختار فضایی در مواجهه 

بحران است. با 
مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی استان آذربایجان شرقی 
افزود: مانور امروز تنها تمرینی فیزیکی 
نبود، بلکه آزمونی برای ظرفیت سنجی، 
شناسایی گلوگاه ها و تقویت ارتباطات در 
لحظات بحرانی بود. این اقدامات در نهایت 
به افزایش تاب آوری شهری و حفظ ایمنی 
جان شهروندان و میراث فرهنگی منجر 

شد. خواهد 

نماینده تبریز گفت: فرد ۸۴ ساله با 
واکر هنوز بیمه می پردازد، اما خبری از 

بازنشستگی نیست.
علی جعفری آذر نماینده مردم تبریز، 
آذرشهر و اسکو در مجلس شورای اسامی 
در نشست اخیر کمیسیون اجتماعی که 
با حضور رئیس مجلس، وزیر تعاون و 
مدیران صندوق های بازنشستگی برگزار شد 
با انتقاد از وضعیت نابسامان بیمه پردازی 
برای روستاییان عشایر و قالیبافان اظهار 
کرد: افرادی با ۸۴ سال سن هنوز با عصا 
و واکر در حال پرداخت حق بیمه هستند. 
مشخص نیست این افراد چه زمانی باید 

بازنشسته شوند.
فرد ۸۴ ساله با واکر هنوز بیمه 
می پردازد، اما خبری از بازنشستگی نیست 
وی با اشاره به نامه ای که به تأیید رئیس 
صندوق بیمه روستاییان و عشایر نیز 
رسیده از ثبت طرحی خبر داد که هدف 
آن حذف تبصره ذیل بند )ب( ماده ۷۵ 

قانون احکام دائمی توسعه است. این 
طرح امکان بازنشستگی برای افراد با 
۱۰ سال سابقه و ۷۰ سال سن را فراهم 
می کند.  جعفری آذر از ریاست مجلس 
خواست دستور تسریع در بررسی و 
تصویب این طرح را صادر کند. تسریع 
در بررسی طرح بازنشستگی با ۱۰ سال 
سابقه و ۷۰ سال سنوی همچنین با 
اشاره به وضعیت قالیبافان افزود: در 
دولت های نهم و دهم قرار بود بیمه 
قالیبافان به صورت ۵۰ ـ ۵۰ بین دولت 
و بیمه شونده پرداخت شود. اما دولت 
سهم خود را پرداخت نکرد و حالا بسیاری 
از این افراد، پس از سال ها پرداخت در 
وضعیت نامشخصی قرار گرفته اند. 
هشدار نسبت به فساد احتمالی در اجرای 
طرح کالابرگ الکترونیک؛ پول را مستقیم 
به حساب مردم واریز کنیدجعفری آذر 
ضمن حمایت از طرح کالابرگ الکترونیک 
به عنوان اقدامی مثبت در جهت حمایت 

معیشتی از مردم هشدار داد: نباید اجرای 
این طرح به شرکت های خاص واگذار 

شود. 
پول باید مستقیم به حساب مردم 
واریز شود تا خودشان از فروشگاه هایی 
مثل قصابی، مرغ فروشی، لبنیاتی و 
هرگونه  کنند.  خرید  سوپرمارکت ها 
دخالت غیرضروری می تواند زمینه ساز 
فساد شود.وی با اشاره به گزارش اخیر 
رئیس دیوان محاسبات تأکید کرد: نباید 
اجازه دهیم طرحی با نیت خیر به دلیل 
ضعف در اجرا و نظارت به بی اعتمادی 

شود. منجر  مردم 

نماینده مردم تبریز: 

فرد ۸۴ ساله با واکر هنوز بیمه می پردازد!

مردم شهرستان تازه  تأسیس ترکمانچای 
برای دسترسی به خدمات درمانی مناسب، 
ناچارند مسافتی ۵۰ کیلومتری را در جاده ای 
پرخطر طی کنند؛ جاده ای که به گفته 
نمایندگان مجلس، بارها شاهد وقوع 

تصادف های مرگبار بوده است.
مهدی اسماعیلی، نماینده مردم میانه 
و ترکمانچای در مجلس شورای اسامی 
امروز در جمع مدیران شهرستان ترکمنچای 
که وزیر کار نیز حضور داشت، با اشاره به 
کمبود زیرساخت های درمانی در منطقه 
اظهار کرد: نبود درمانگاه تأمین اجتماعی 

یکی از دغدغه های جدی مردم ترکمانچای 
است. با توجه به اینکه نیمی از جمعیت 
شهرستان تحت پوشش تأمین اجتماعی 
هستند، انتظار می رود این مطالبه در 
اولویت دولت قرار گیرد.وی حضور وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ترکمانچای 
را اقدامی امیدبخش دانست و افزود: این 
سفر می تواند منشأ تحولات مثبت در 
توسعه زیرساخت های منطقه به ویژه در 

باشد. سامت  حوزه 

فرصت های مغفول صنعتی؛ بیکاری 
در سایه ظرفیت ها

اسماعیلی در این باره تصریح کرد: 
ترکمانچای با وجود ظرفیت های بالای 
صنعتی و نیروی انسانی توانمند، همچنان با 
معضل بیکاری دست به گریبان است.وی 
خواستار حمایت از سرمایه گذاران داخلی 
و خارجی در شهرک صنعتی ترکمانچای 
شد و افزود: با فراهم سازی بستر مناسب 

برای سرمایه گذاری، می توان گام مؤثری 
در جهت کاهش نرخ بیکاری در منطقه 

برداشت.

مرکز درمانی موجود، پاسخگوی نیاز 
نیست مردم 

زهرا عبداللهی، دیگر نماینده مردم 
میانه و ترکمانچای در مجلس، نیز با انتقاد از 
وضعیت فعلی خدمات بهداشتی و درمانی 
در این شهرستان اظهار کرد: مرکز درمانی 
فعلی بیشتر شبیه به یک خانه بهداشت 
است و نمی تواند پاسخگوی نیازهای درمانی 
جمعیت منطقه باشد.وی با تأکید بر لزوم 
احداث یک درمانگاه مجهز و رسمی افزود: 
بیشتر مردم ترکمانچای در مشاغل عمرانی 
فعالیت دارند و تعداد بیمه شدگان واقعی 
سه برابر رقم ثبت شده در شعبه تأمین 
اجتماعی است. این آمار نشان می دهد 
که ساخت مرکز تأمین اجتماعی مجهز از 

نیازهای اساسی مردم منطقه است.

رنج درمان در ترکمانچای؛ عبور از ۵۰ کیلومتر مسیر پرخطر



 1404 فروردین   31 یکشنبه 
سال بیست و دوم  /  شماره 2553

3 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه طرح کالا  
برگ ادامه می یابد، اعام کرد: برای هر مرحله از اجرای 
طرح کالا برگ ۲۵۰ میلیارد ریال بودجه اختصاص یافته 

است.
ـــه ادامه طرح اختصاص  ـــار کرد: مصوب ـــدری اظه احمد می

کالابرگ برای دهک های مورد هدف در دولت تدوین 
ـــرگ  ـــه دوم کالاب ـــرای مرحل ـــه اج ـــاره ب ـــا اش ـــت.وی ب ـــده اس ش
ـــه اول طرح کالابرگ، مردم ۲۲۰  در کشور افزود: در مرحل

ـــد. ـــداری کردن ـــال کالای اساسی خری ـــارد ری هزار میلی
وی ادامه داد: عاوه بر بودجه ای که دولت در نظر گرفته 

بود مردم نیز ۱۵هزار میلیارد ریال برای تهیه 
ـــرد:  ـــان ک ـــر نش ـــدری خاط ـــه کردند.می ـــا هزین کالاه

مرحله دوم کالابرگ بعد از عید فطر آغاز 
شده و تاکنون هیچ گونه مشکلی در 

اقتصاداقتصاداجرای آن گزارش نشده است.

نماینده کارگران در هیئت تشخیص 
استان زنجان گفت: مراحل شکایت از 
ـــر  ـــه اگ ـــدر طول می کشد ک ـــا گاهی انق کارفرم
ـــایِ  ـــت دریافت حقوق و مزای ـــن شکایت باب ای
ــه  ــورم روزانـ ــول او در تـ ــد، ارزش پـ ــدی باشـ نقـ

کاهش پیدا می کند.
از زمان ثبت شکایت در اداره کار تا 
ــرف  ــادی صـ ــان زیـ ــیدنِ آن زمـ ــه رسـ ــه نتیجـ بـ
می شود که فعالان کارگری گاهی آن را از 
شش ماه تا بالای یک سال تخمین زده اند. 
ـــت  ـــد احراز هوی ـــدا بای ـــت شکایت، ابت ـــرای ثب ب
صورت بگیرد. برای این کار کارگر باید به 
ـــر پیشخوان  ـــه یکی از دفات صورت حضوری ب
دولت مراجعه کرده و با ارائه اسناد و مدارک 
هویتی و سیم کارت به نام خود، نسبت به 
احراز هویت اقدام نماید. در این مرحله رمز 
عبور به تلفن کارگر پیامک می شود و کارگر 
ـــتفاده  ـــا اس ـــد ب ـــک می توان ـــت پیام ـــس از دریاف پ
از کد ملی و رمز عبورِ ارسالی وارد سامانه 

ـــود.  ـــط کار ش ـــع رواب جام
بعد از مرحله ی احراز هویت، کارگر با 
استفاده از کدملی و رمز عبوری که در مرحله 
ــامانه  ــایت سـ ــق سـ ــرده از طریـ ــت کـ اول دریافـ
جامع روابط کار می تواند شکایت خود 
ــه  ــن مرحلـ ــد از ایـ ــد. اداره کار بعـ ــت نمایـ را ثبـ
زمانی را برای تشکیل جلسه رسیدگی تعیین 
ـــال  ـــر ارس ـــه کارگ ـــی ب ـــان پیامک ـــد و همزم می کن
ــوده و  ــه نمـ ــامانه مراجعـ ــه سـ ــه بـ ــود کـ می شـ

ــن  ــود. ایـ ــع شـ ــه مطلـ ــل جلسـ ــان و محـ از زمـ
موضوع از طریق اباغ فیزیکی و کاغذی به 

ــا نیز اعام می شود.  کارفرمـ
کارفرما پس از دریافت برگه اباغیه باید 
به سامانه جامع روابط کار مراجعه کرده و از 
ـــه  ـــان جلس ـــر و از زم ـــت کارگ ـــات دادخواس جزئی
ـــا  ـــا قب ـــد. اگر کارفرم ـــدا کن رسیدگی اطاع پی
در سامانه ثبت نام و احراز هویت کرده باشد 
با همان نام کاربری و رمز عبور می تواند 
ـــد را  ـــکایت جدی ـــده و ش ـــامانه ش ـــاره وارد س دوب
ـــرای  در سامانه خود دریافت نماید. اما اگر ب
ـــا  ـــن کارفرم ـــری از ای ـــه کارگ ـــت ک ـــار اس ـــن ب اولی
ـــی از  ـــه یک ـــد ب ـــز بای ـــا نی ـــرده، کارفرم ـــکایت ک ش
دفاتر پیشخوان مراجعه و با ارائه اسناد و 
مدارک هویتی احراز هویت شود. تمامِ این 
ـــر  ـــه اگ ـــدر طول می کشد ک ـــی انق مراحل گاه
شکایت کارگر از کارفرما بابت دریافت حقوق 
ـــورم  ـــول او در ت ـــدی باشد، ارزش پ ـــایِ نق و مزای
ـــظیم  ـــد.  عبدالعـ ـــدا می کن ـــه کاهش پی روزان
همایونی، بازرس کانون هماهنگی شوراهای 
اسامی کار استان زنجان و نماینده کارگران در 
ـــا طولانی شدنِ  هیئت تشخیص،  در رابطه ب
ـــرای  ـــت: ب ـــا گف ـــر از کارفرم مسیر شکایت کارگ
آنکه بدانیم وضعیت ادارات کار چطور است 
فقط کافی است به این ادارات سر بزنیم 
و صف های طولانی را مشاهده کنیم. من 
در هیئت تشخیص حضور دارم و می بینم 
ـــه برخی از پرونده ها  ـــان رسیدگی ب ـــدر جری چق

ــه از  ــم کـ ــده   ای داریـ ــا پرونـ ــت. مـ ــی اسـ طولانـ
ـــه نرسیده است.  ـــه نتیج ـــوز ب سال ۹۲ هن

وی ادامه داد: پرونده ها زیاد و نیروهای 
اداره کار کم هستند و این موضوع رسیدگی 
به پرونده ها را به تأخیر می اندازد. در واقع 
ــام  ــان ثبت نـ ــد. از زمـ ــم کاری می کنـ اداره کار کـ
کارگر در سامانه تا زمانی که پیامکِ تعیین 
وقت به کارگر می رسد زمانِ زیادی طول 
ـــه گاهی اوقات، احراز  می کشد. در این مرحل
هویت کارفرما با مشکل مواجه می شود 
ــب  ــه عقـ ــددا بـ ــوع کار را مجـ ــن موضـ و همیـ
ـــی  ـــت: گاه ـــری گف ـــال کارگ ـــن فع ـــدازد.  ای می ان
کارگر برای دریافتِ دو ماه حقوق و بیمه 
خود باید یک سال در ادارات کار سرگردان 
باشد. اداره کار زنجان مدعی است که 
۲۰ روزه به شکایت ها رسیدگی می شود 
اما صف های طولانی واقعیت را به ما 
می گوید.  همایونی بیان کرد: کارگرانی 
داشتیم که در همان ابتدای کار، یعنی در 
مراجعه به دفاتر پیشخوان دچار مشکل 

شده اند. مثا کارفرمای حقیقی و حقوقی به 
ـــد در  ـــه بای ـــت شده است. در حالیک اشتباه ثب
این دفاتر فردی آگاه و کاربلد حضور داشته 
ـــاره  ـــر دوب ـــاه صب ـــد م ـــد از چن ـــر بع ـــا کارگ باشد ت
ــد.   ــدا طی کنـ ــور نباشد مراحل را از ابتـ مجبـ
ـــتان  ـــخیص اس ـــت تش ـــران در هیئ ـــده کارگ نماین
ـــت  ـــه می  گف ـــری داشتیم ک ـــت: کارگ ـــان گف زنج
به من پیامک نیامده و کارگری دیگر 
ـــخص  ـــعبه مش ـــا ش ـــده ام ـــک آم ـــت پیام می گف
نیست. این اشتباهات برای کارگر دردسرساز 
ـــه  ـــرد. وی ادام ـــادی از او می گی ـــت زی است و وق
ـــرو  ـــن نی ـــرو دارد و همی ـــود نی داد: اداره کار کمب
حقوق بسیار ناچیزی می گیرد. این موضوع 
ـــه شکایت را  ـــار مسائلِ دیگر رسیدگی ب در کن

به تعویق می اندازد. 
ـــی بیان کرد: بعد از اینکه همه ی  همایون
این مراحل گذشت و رأی هیئتهای تشخیص 
و حل اختاف صادر شد، به مرحله ی اجرای 
ـــی  ـــم گاه ـــه ه ـــن مرحل ـــه ای احکام می رسیم ک
دردسرساز است و برخی از کارفرمایان زیر بار 
اجرای این احکام نمی روند. کارگرانی داریم 
که سال هاست به دنبال اجرای احکام قانونی 
ــد.  ــی نمی رسـ ــه جایـ ــان بـ ــا دستشـ ــتند امـ هسـ
ـــران  ـــن شرایط سبب می شود کارگ مجموع ای
نتوانند آنطورکه باید حق خود را بگیرند و 
این در کنارِ سایر مشکاتی که دارند، بسیار 
ـــه حال  ـــاک است. وزارت کار باید فکری ب دردن

ـــد. ـــن موضوع کن ای

مراحلِ ثبت شکایت در اداره کار تلاش یکساله برای گرفتنِ 
دوماه حقوق!

وزیر رفاه: 
برای هر مرحله از اجرای طرح کالا برگ ۲۵۰ میلیارد ریال بودجه اختصاص یافته است

اخبار 

خسارت ۷ هزار میلیارد تومانی 
سرما به باغ های مراغه

سرمای دیررس بهاره اواخر فروردین به باغ ها و زمین های 
ــان خسارت زده  ــارد توم ــزار میلی ــش از 7 ه ــه بی ــی مراغ زراع
ــار  ــر جهاد کشاورزی مراغه اظه است.هادی خرسندی مدی
ــر اثر سرمای و برودت هوا در چهار روز گذشته 20  کرد: ب
هزار هکتار از باغ های این شهرستان 10 تا 100 درصد دچار 
خسارت سرمازدگی شده است.وی افزود: بیشترین خسارت 
به محصولات سردرختی مانند گردو، سیب، زردآلو و بادام 
وارد شده است.خرسندی اضافه کرد: باوجود اقدام برخی 
ــا استفاده از روش های مه پاشی و روشن کردن  باغداران ب
آتش اما بخش عمده باغ های شهرستان دچار خسارت 
ــزان  ــه، می ــاد کشاورزی مراغ ــر جه ــه مدی شده است.به گفت
دقیق و حجم خسارت وارده به باغ ها و زمین های 
کشاورزی در حال بررسی است.شهرستان مراغه بیش از 26 
هزار هکتار باغ دارد و نزدیک به 30 درصد میوه استان به 

میزان 400 هزار تن در این شهرستان تولید می شود.

تاکید رئیس سازمان 
جهادکشاورزی آذربایجان شرقی 
بر اهمیت گندم و نان در تامین 

امنیت غذایی
برنامه های سازمان بر ارتقای کیفیت آرد و نان 

در راستای تامین سلامت جامعه
ــرقی، در  ــتان آذربایجان ش ــاورزی اس ــازمان جهادکش ــس س رئی
پیامی به مناسبت ۳۱ فروردین، روز ملی گندم و نان، بر 
ــت  ــن امنی ــن محصول استراتژیک در تامی ــی ای ــش حیات نق

ــد کرد. ــی کشور و معیشت کشاورزان تاکی غذای
به گزارش روابط عمومی سازمان جهاد کشاورزی استان 
ضمن  پیام  این  در  شفیعی  شهرام  آذربایجان شرقی، 
گرامیداشت روز ملی گندم و نان، این روز را فرصتی 
مغتنم برای یادآوری اهمیت این محصول اساسی در سبد 
ــا و نقش محوری آن در اقتصاد کشاورزی  ــی خانواره غذای
کشور دانست.وی با اشاره به تاش های کشاورزان و 
دست اندرکاران تولید گندم در استان، اظهار داشت: تولید 
گندم باکیفیت و پایدار، نیازمند برنامه ریزی دقیق، بهره گیری 
از فناوری های نوین و حمایت همه جانبه از کشاورزان است 
و سازمان جهادکشاورزی استان در این راستا از هیچ تاشی 
ــج  ــر ضرورت تروی فروگذار نخواهد کرد.شفیعی در ادامه ب
فرهنگ مصرف بهینه نان و کاهش ضایعات تاکید کرد 
و افزود: نان به عنوان قوت غالب مردم، باید با بهترین 
کیفیت و کمترین ضایعات به دست مصرف کنندگان برسد و 
این امر مستلزم همکاری و تعامل همه بخش های مرتبط، 
از تولید تا مصرف است.رئیس سازمان جهادکشاورزی استان 
ــی از زحمات تمامی فعالان  آذربایجان شرقی ضمن قدردان
ــا تاش و  ــراز امیدواری کرد ب ــان، اب عرصه تولید گندم و ن
همدلی همگانی، شاهد ارتقای روزافزون کیفیت و کمیت 
تولید این محصول استراتژیک در استان باشیم.وی  ضمن 
تاکید بر اهمیت تولید گندم باکیفیت، ارتقای کیفیت آرد 
ــامت  ــن س ــتای تامی ــی در راس ــای اساس ــان را از اولویت ه و ن
جامعه برشمرد.شفیعی بر نقش کلیدی این محصول در 
امنیت غذایی و سامت جامعه تاکید کرد و با اشاره به 
ــه  ــژه ب ــدی، خواستار توجه وی ــدم تولی ــت گن ــت کیفی اهمی
فرآوری مناسب و ارتقای کیفیت آرد و نان شد.شفیعی 
اظهار داشت: تولید گندم مرغوب، تنها حلقه اول زنجیره 
تامین غذای سالم است. برای دستیابی به نان باکیفیت و 
مغذی، لازم است در تمامی مراحل تولید آرد و پخت نان، از 
روش های بهینه و استانداردهای لازم پیروی شود.وی با تاکید 
بر نقش نانوایان در این زمینه افزود: نانوایان به عنوان خط 
مقدم عرضه نان به مردم، نقش مهمی در ارتقای کیفیت 
نان دارند و باید با آموزش های لازم و نظارت دقیق، زمینه 
تولید نان سالم و باکیفیت را فراهم کنند.رئیس سازمان 
جهاد کشاورزی استان آذربایجان شرقی در ادامه بر ضرورت 
همکاری تمامی دستگاه های ذیربط در جهت بهبود کیفیت 
آرد و نان تاکید کرد و گفت: سازمان جهادکشاورزی استان 
با همکاری سایر نهادهای مسئول، برنامه های مدونی برای 
ارتقای کیفیت آرد و نان در استان تدوین  نموده و در حال 
اجرا دارد.وی در پایان ضمن قدردانی از زحمات کشاورزان 
و نانوایان، ابراز امیدواری کرد با تاش و همدلی همگانی، 
شاهد تولید و عرضه نان باکیفیت و سالم در استان باشیم 
که نقش مهمی در ارتقای سامت جامعه ایفا کند.گفتنی 
آذربایجان شرقی،  استان  جهادکشاورزی  سازمان  است 
برنامه های آموزشی متعددی را برای کشاورزان و نانوایان در 
زمینه تولید گندم مرغوب و پخت نان باکیفیت در دستور 

کار دارد.

اعطای اختیار به استان ها برای تعیین 
افزایش مبلغ اجاره بها، یکی از مصوبات 
دومین جلسه شورای عالی مسکن در دولت 
 چهاردهم بود. مصوبه ای که فعالان حوزه 
مسکن آن را به فال نیک گرفته و در کنترل 

بی رویه قیمت ها موثر می دانند . 
فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی با 
ـــه تشریح  ـــری ب ـــژه خب حضور در گفت وگوی وی
مصوبات دومین جلسه شورای عالی مسکن 
در دولت چهاردهم  پرداخت. یکی از مصوباتی 
ــاره کرد،  ــه آن اشـ ــازی بـ ــر راه و شهرسـ ــه وزیـ کـ

ـــود .  ـــا ب ـــاره به ـــرخ اج ـــن ن تعیی
مطابق آمارهای مرکز آمار ایران، در مناطق 
شهری با ۶۹ درصد مالکیت و ۲۳ درصد 
استیجار مواجهیم. این آمار در روستاها ۸۹ 
ـــت و ۴.۴  درصد استیجار است .  درصد مالکی

ـــش  ـــرخ درصد افزای ـــته ن ـــال های گذش در س
ـــا ۲۵  ـــن ۲۰ ت ـــه صورت دستوری بی ـــا ب اجاره به
ـــد  ـــاغ می ش ـــور اب ـــه کل کش ـــن و ب ـــد تعیی درص
اما طبق مصوبات این  جلسه، مقرر شد 
این موضوع استانی بوده و در شورای مسکن 
هر استان و مطابق نرخ تورم هر استان 
ــه،  ــن زمینـ ــود . در ایـ ــد شـ ــری و تاییـ تصمیم گیـ
ــاوران  ــه مشـ ــودرزی رئیس اتحادیـ ــوش گـ کیانـ
اماک تهران در گفت وگو با ایرنا با اشاره 
به دومین جلسه شورای عالی مسکن در 
ـــاره  ـــری درب ـــزود: تصمیم گی ـــت  چهاردهم، اف دول
ـــرخ تورم  ـــق ن ـــرخ افزایش اجاره بها که مطاب ن
هر استان در شورای مسکن همان استان 
ــت ترین  ــی از  درسـ ــود، یکـ ــف می شـ تعیین تکلیـ
ـــکن  ـــی مس ـــورای عال ـــه در ش ـــود ک ـــات ب تصمیم

ـــید .  ـــب رس ـــه تصوی ب
وی گفت: بر همین اساس، می توان 
ــکن  ــای مسـ ــص ودیعه هـ ــه تخصیـ ــر بـ راحت تـ
ـــار  ـــه آم ـــه ب ـــا توج ـــه داد: ب ـــودرزی ادام پرداخت . گ
و ارقامی که وزیر راه و شهرسازی شامگاه 

یکشنبه گذشته در برنامه گفت وگوی ویژه 
خبری ارائه داد، به نظر می رسد  امسال 
ـــته  ـــاره داش ـــوع اج ـــب تری در موض ـــرایط مناس ش

باشیم . 
ــرخ  ــش نـ ــا افزایـ ــه بـ ــت: گرچـ وی بیان داشـ
برخی  گذشته،  سال های  در  بها  اجاره 
ـــر  ـــق پایین ت ـــه مناط ـــا ب ـــدند ی ـــین ش ـــیه نش حاش
و شهرهای اطراف کوچ کردند، اما  تحکم 
کردن و بازی های ناصوابی که به راه افتاد، 

فقط به بحران دامن زد . 
ــران  ــاک تهـ ــاوران امـ ــه مشـ ــس اتحادیـ رئیـ
با اشاره به افزایش دستوری اجاره بها در 
محدوده ۲۵ درصد در سال های گذشته، 
ـــد و  ـــرا باش ـــل  اج ـــد قاب ـــتورات بای ـــرد: دس اضافه ک
ـــد بستر لازم را فراهم  ـــت بای ـــه دول ـــن زمین در ای
کند . وی گفت: در این صورت صنف مشاوران 
ـــکان و  ـــای خود و مال ـــز زیرمجموعه ه ـــاک نی ام
مستاجران را مجاب به انجام آن خواهد کرد. 
اما وقتی خارج از  سامانه مشاوران اماک 

ـــرای اجرا نخواهد داشت .  ـــی ب باشد، امکان
وی اظهار داشت: اگر تخصیص وام ها بر 
اساس مناطق جغرافیایی انجام شده و زودتر 
ــن  ــرد، همچنیـ ــرار گیـ ــتاجران قـ ــار مسـ در اختیـ
از سختگیری ها در  پرداخت این تسهیات 
می تواند  تصمیمات  این  شود،  کاسته 
تاثیرگذار باشد. در عین حال باید مراقب 
ــل  ــه عامـ ــکن بـ ــه مسـ ــن وام ودیعـ ــود همیـ بـ
گرانی اجاره بها  تبدیل نشود . این مقام 
ـــی مسکن  صنفی، تشکیل جلسه شورای عال
ــاره  ــاز فصل اجـ ــاه و پیش از آغـ در فروردین مـ
ـــع  ـــه موق ـــد ب ـــه می توان ـــرد ک ـــی ک ـــت ارزیاب را مثب
در کاهش  مشکات اجاره نشینان تاثیرگذار 

باشد . 
عرضه  لزوم  بر  ادامه  در  گودرزی 
ــرد  ــد کـ ــر مسکن تاکیـ مناسب تر و مطلوب تـ
ـــکونی  ـــد مس ـــر واح ـــاخت ه ـــون س ـــت: اکن و گف

به طور متوسط بین ۱۸ ماه تا ۲ سال 
ــا استفاده از  ــا اگر بتوان بـ  زمان می برد، امـ
ـــت  ـــا هش ـــت ت ـــه هف ـــد آن را ب ـــای جدی فناوری ه
ماه کاهش داد، در موضوعات خرید و فروش 

ــاره  تاثیرگذار خواهد بود .  و همچنین اجـ
این  مجموع  در  خاطرنشان کرد:   وی 
ـــی رود  ـــار م ـــده و انتظ ـــی ش ـــت تلق ـــات مثب اقدام
امسال در مقایسه با سال های گذشته، روند 
آرام تری را در موضوع افزایش  اجاره بها شاهد 

ـــیم .  باش
 عملکرد هوشمندانه شورای عالی مسکن

ـــف مشاوران  ـــه صن ـــس اول اتحادی ـــب رئی نائ
اماک تهران نیز گفت: مطابق بسته یاد 
ـــرفت  ـــم پیش ـــه هفت ـــده در برنام ـــرر ش ـــده، مق ش
۷۵ هزار واحد استیجاری  ساخته شود که 
ـــا  ـــزود: ام ـــژاد اف ـــت . داود بیگی ن ـــی اس ـــه مثبت نکت
ـــرای دهک های اول تا  اینکه تسهیاتی فقط ب
چهارم در نظر گرفته شده، موضوع خوبی 
ـــه  ـــوط ب ـــا مرب ـــش کرایه ه ـــه افزای ـــرا ک ـــت چ نیس
ـــی شود،  ـــا م ـــه دهک ه ـــه مستاجران از هم  هم

ـــاص .  ـــاری خ ـــط اقش ـــه فق ن
وی تصریح کرد: بهترین نکته موجود در 
ـــرای  ـــتان ها ب ـــه اس ـــار ب ـــای اختی ـــته، اعط ـــن بس ای

ـــت .  ـــا اس ـــغ اجاره به ـــش مبل ـــن افزای تعیی
ـــه زودی  ـــه ب ـــی ک ـــه داد: در حال ـــژاد ادام بیگی ن
و از اردیبهشت ماه فصل اجاره و نقل و انتقال 
افراد آغاز می شود، هنوز مشخص نیست 
بانک ها با چه شرایط و  ضمانت هایی قرار 

ـــد .  ـــن تسهیات را پرداخت کنن است ای
وی خاطرنشان کرد:  مصوبه های شورای 
عالی مسکن نشان می دهد این شورا 
ـــال های  ـــات س ـــرده و اتفاق ـــل ک ـــمندانه عم هوش
گذشته در حوزه مسکن را به  خوبی رصد 

ـــرده است .  ک
ـــه  ـــت:  مطالع ـــار داش ـــی اظه ـــام صنف ـــن مق ای
می دهد  نشان  اجاره  ساماندهی  قانون 
تنبیهات قابل توجهی در موضوع عدم 
رعایت مصوبه ها در آن دیده شده  است 
ـــرار  ـــری ق ـــورد بازنگ ـــون م ـــن قان ـــت ای ـــر اس و بهت

ــرد .  گیـ
یکی از مصوبات جلسه شورای عالی 
مسکن، تخصیص ۲۰۰ هزار میلیارد تومان 
ـــرخ  ـــه ن ـــود ک ـــه مسکن ب ـــرای ودیع تسهیات ب
ـــی بانک  ـــوار آن از سوی  هیات عال و سقف خان

مشخص شد . 
در مصوبه ای دیگر، مقرر شد مالکان و 
ـــا را رعایت  ـــرخ درصد اجاره به ـــی که ن موجرین
ـــکن  ـــر مس ـــرای تعمی ـــه ب ـــد جعال ـــد بتوانن می کنن
ـــار  ـــرای  نخستین ب ـــه ب ـــد ک ـــت کنن ـــره دریاف و غی

تصویب شد . 
طبق مصوبه دیگر این جلسه، به وزارت راه 
و شهرسازی اجازه داده شد تا با تهاتر اراضی، 
اماک و غیره خود، واحدهای مسکونی 
ساخته شده را  خریداری کرده و وارد اجاره داری 
ــری از  ــتر تنظیم گـ ــاهد نقش بیشـ ــا شـ ــد تـ کنـ
سوی دولت باشیم؛ در این زمینه اولویت 
ـــا زوج های جوان فاقد مسکن خواهد  بود .  ب
ـــا  ـــرر شد وزارت راه و شهرسازی ب ـــن مق همچنی
ـــی را  ـــه عملیات ـــتگاه ها، برنام ـــایر دس ـــکاری س هم
ـــده ۷۵ هزار  ـــد که در سه سال آین تدوین کن

واحد استیجاری  ساخته شود . 
ارائه تسهیات به واحدهای خودمالک 
نیمه تمام با متراژ کمتر از ۱۰۰ متر مربع، 

دیگر مصوبه شورای عالی مسکن بود . 

استانی شدن اجاره بهای واحدهای مسکونی و انتظار برای کنترل  بی رویه قیمت ها

معاون هماهنگی امور برنامه و بودجه سازمان 
ــزی آذربایجانشرقی مجموع  ــت و برنامه ری مدیری
درآمدهای استان در قانون بودجه ۱۴۰۴ را رقم 
ــه  ــام و اضاف ــال اع ــارد ری ــزار و ۱۴۰ میلی ۳۶۸ ه
کرد: این رقم نسبت به سال ۱۴۰۳، حدود ۲۸ 

درصد رشد داشته است.
شورای  جلسه  نخستین  در  فرجی  علی 
برنامه ریزی و توسعه آذربایجانشرقی در سال 
جاری، اظهار کرد: اعتبارات هزینه ای استان نیز 

ــه  ــا رشد ۲۹ درصدی نسبت ب در سال جاری ب
سال گذشته رقم ۲۶ هزار و ۵۹۰ میلیارد ریال 

ــت. ــور اس ــتم کش ــه هش ــز رتب و حائ
تملک  اعتبارات  مجموع  اینکه  بیان  وی 
دارایی های سرمایه ای استان در سال ۱۴۰۴ نیز 
با رشد ۹۷ درصدی نسبت به سال گذشته رقم 
۱۰۵ هزار و ۴۷۰ میلیارد ریال است، ادامه داد: 
ــد  ــف جدی ــه تکالی ــوط ب ــن رشد مرب بخشی از ای

استان در پروژه های عمرانی است.

معاون هماهنگی امور برنامه و بودجه سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی مجموع 
درآمدهای عمومی و اختصاصی مصوب استانی 
در سال گذشته را ۳۰۵ هزار و ۶۱۰ میلیارد ریال 
و میزان تحقق آن را ۳۰۱ هزار و ۶۲۰ میلیارد 

ریال معادل ۹۸.۲ درصد اعام کرد.
فرجی تامین کسری حقوق دستگاه های اجرایی، 
تامین ماده مرخصی بازنشستگان قطعی سال 
۱۴۰۳ تا پایان بهمن ماه، محکومیت ها و 

ــی،  ــن اجتماع ــه تامی ــرای بیم ــات لازم الاج مطالب
موارد خاص مورد تاکید امور استان ها )نظیر 
ــی(،  مواد مصرفی انتقال خون و پزشکی قانون
تامین اعتبار پرداخت های قانونی دستگاه های 
تلفن  گاز،  برق،  بابت مصارف آب،  اجرایی 
ــت  ــا رعای ــش سرانه پرسنلی ب ــت و افزای و اینترن
تعادل و تناسب بین دستگاه های اجرایی را از 
جمله رویکردهای توزیع اعتبار هزینه ای اباغی 

پایان سال برشمرد.

رشد ۲۸ درصدی درآمدهای آذربایجان شرقی در سال ۱۴۰۴
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در شرایط تورمی، فقط پولداران سود 
ـــان  ـــه ن ـــک لقم ـــگ ی ـــردم لَن ـــایر م ـــد؛ س می کنن

و سرپناه می مانند
سعید معیدفر، رئیس انجمن جامعه شناسی 
ایران با اشاره به پیامدهای تورم بر زندگی افراد 
به ویژه کودکان و نوجوانان گفت: هر زمان که 
ـــت  ـــد دانس ـــع بای ـــود، در واق ـــورم می ش ـــت از ت صحب
ـــه سودبخشی از اقشار  ـــده معمولاً ب ـــن پدی ـــه ای ک
برخوردار جامعه تمام می شود و در مقابل، به 
ــه  ــیب پذیر جامعـ ــد و آسـ ــرهای کم درآمـ ــان قشـ زیـ

است.
او ادامه داد: اقشار آسیب پذیر توان تطبیق 
ـــای  ـــه گروه ه ـــد، در حالی ک ـــی را ندارن ـــا شرایط تورم ب
برخوردار، با جابجایی سرمایه های خود به 
سمت حوزه هایی همچون ارز، دلار، مسکن 
ـــت  ـــا وضعی ـــای سرمایه ای، خود را ب ـــر کالاه و دیگ
ـــا  ـــد. ام ـــی سود می برن ـــد و حت ـــق می دهن ـــد وف جدی
ـــد،  در آن سو، کسانی که دارایی قابل توجهی ندارن
ـــی  ـــارهای تورم ـــار فش ـــر ب ـــش زی ـــش از پی ـــر روز بی ه

ــوند. ــه می شـ لـ

معیدفر تأکید کرد: برای این اقشار، تأمین 
نیازهای اولیه مثل خوراک، پوشاک و سرپناه 
در اولویت قرار دارد و آن چنان درآمد محدودی 
دارند که حتی رسیدگی به مقوله هایی چون 

ـــی رود. ـــیه م ـــه حاش ـــاً ب ـــت، عم بهداش

بخش بزرگی از جامعه ناگزیر شده اند 
زندگی خود را در سطح »بخور و نمیر« 

ــد ــم کننـ تنظیـ
ـــش  ـــن واکن ـــن شرایطی، اولی ـــزود: در چنی او اف
به  آوردن  روی  تورم،  برابر  در  اقشار  این 
ــت.  ــد اسـ ــش درآمـ ــرای افزایـ ــودن بـ ــغله بـ چندشـ
ــود را  ــای خـ ــم محدودیت هـ ــل هـ ــن راه حـ ــا ایـ امـ
دارد و نمی تواند نیازهای اساسی آنان را به طور 
کامل پوشش دهد. در نتیجه، فشار اقتصادی 
به سفره خانواده وارد می شود،  مستقیماً 
و  مهم  اقام  ناچارند  بسیاری  به طوری که 
ــی  ــم غذایـ ــن را از رژیـ ــد پروتئیـ ــی ماننـ گران قیمتـ

خود حذف کنند.
نشان  آمارها  کرد:  معیدفر خاطرنشان 
سرانه  مصرف  اخیر  سال های  در  می دهد 
ـــه  ـــش یافت ـــی کاه ـــل توجه ـــکل قاب ـــه ش ـــن ب پروتئی

ـــه  ـــه ک ـــدت گرفت ـــان ش ـــی چن ـــرایط تورم ـــت و ش اس
بخش بزرگی از جامعه ناگزیر شده اند زندگی 
ــد. ــم کننـ ــر« تنظیـ ــور و نمیـ ــطح »بخـ ــود را در سـ خـ

ترک تحصیل و کار کردن؛ نخستین پیامد عمیق 
تورم بر زندگی کودکان و نوجوانان

سعید معیدفر، رئیس انجمن جامعه شناسی 
ایران در ادامه گفت وگو با رکنا، با اشاره به 
ــی  ــر زندگـ ــورم بـ ــره ای تـ ــق و زنجیـ ــای عمیـ پیامدهـ
اقشار کم درآمد اظهار کرد: در چنین شرایطی، 
می شوند  ناچار  آسیب پذیر  خانواده های 
ــه  ــد، بلکـ ــی بزننـ ــه زندگـ ــای اولیـ ــا از هزینه هـ نه تنهـ
حتی مخارجی چون تحصیل یا بازپروری 
ـــد. نتیجه مستقیم  فرزندان شان را نیز حذف کنن
این وضعیت، افت تحصیلی یا حتی بازماندگی 
از تحصیل است؛ پدیده ای که در مناطق محروم 

کشور هر روز در حال افزایش است.

ـــور  ـــی مجب ـــرایط تورم ـــز در ش ـــه دار نی ـــان خان زن
به کار کردن در خانه افراد دیگر می شوند
او تأکید کرد: امروز شاهد رشد آمار 
ترک تحصیل در مقاطع مختلف هستیم؛ 
دانش آموزانی که پیش از رسیدن به پایان 
دوره ی ابتدایی یا آغاز دبیرستان، مجبور به ترک 

ـــواده  ـــی خان ـــار مال ـــا بخشی از ب تحصیل می شوند ت
ـــان  ـــد. در چنین شرایطی، برخی زن ـــردوش بگیرن را ب
ــام  ــه انجـ ــواده بـ ــد خانـ ــه درآمـ ــک بـ ــرای کمـ ــز بـ نیـ
ـــرای دیگران روی می آورند و اگر  کارهای خانگی ب
ـــودکان  ـــالاً ک ـــد، احتم ـــی نباش ـــم کاف ـــاش ه ـــن ت ای
ـــل، پیش از رسیدن  ـــه جای ادامه ی تحصی ـــز، ب نی

ــوند. ــازار کار می شـ ــی وارد بـ ــن قانونـ ــه سـ بـ
ــن  ــر ممکـ ــال حاضـ ــه داد: در حـ ــر ادامـ معیدفـ
است طبقه متوسط هنوز تا این حد دچار 
ــار به فرستادن  فروپاشی نشده باشد که ناچـ
فرزندانش به بازار کار شود، اما با تداوم 
ــن  ــدی دور از ذهـ ــن پیامـ ــود، چنیـ وضعیت موجـ
نخواهد بود. چراکه شرایط اقتصادی، معیارهای 
ـــر  ـــز تحت تأثی ـــن طبقه را نی ـــی ای فرهنگی و هویت

ــت. ــرار داده اسـ قـ

با سقوط طبقه متوسط به طبقه فرودست، 
ارزش ها و معیارهای فرهنگی آنها نیز از 

دست خواهد رفت
ــان کرد: طبقه متوسط همواره  او خاطرنشـ
با معیارهایی چون تربیت، بهداشت، منزلت 
ـــا  اجتماعی و شأن فرهنگی شناخته می شده، ام

امروز با گسترش فشارهای اقتصادی، این طبقه 
نیز در حال ازدست دادن جایگاه پیشین خود 
است. روند مهاجرت طبقه متوسط از مناطق 
ــای  ــا ارزش هـ ــیه هایی بـ ــه حاشـ ــهرها بـ ــزی شـ مرکـ
فرهنگی و اقتصادی پایین تر، نشانه همین 
ـــه در سال های  ـــی ک سقوط تدریجی است؛ حرکت
اخیر شدت گرفته و اکنون بسیاری از خانوارهای 

متوسط به حاشیه ی شهرها رانده شده اند.
ـــه متوسط؛  ـــرای طبق ـــی ب ـــی تحمیل سبک زندگ
از اشتغال اجباری زنان و کودکان تا زندگی در 

ـــهرها ـــیه ش حاش
معیدفر با تأکید بر پیامدهای سقوط 
ــت:  ــت گفـ ــات فرودسـ ــه طبقـ ــط بـ ــه متوسـ طبقـ
ــا  ــا ارزش هـ ــواده ای بـ ــه خانـ ــی کـ ــت زمانـ طبیعی سـ
جایگاه  در  مشخص،  فرهنگی  معیارهای  و 
ـــل فشارهای  ـــا به دلی ـــرار دارد ام ـــه ی متوسط ق طبق
ـــر  ـــه طبقات پایین ت ـــه مهاجرت ب اقتصادی ناچار ب
ـــا حاشیه ی شهر می شود، در گذر زمان بخشی  ی
ـــز از دست خواهد  از آن ارزش های فرهنگی را نی
ـــا بزرگ ترها بلکه  ـــه تنه ـــن شرایطی، ن داد. در چنی
فرزندان خانواده نیز ناچار می شوند سبک 
ـــه کنند که پیش از آن برایشان  زندگی ای را تجرب
ـــا  ـــان ی ـــاری زن ـــتغال اجب ـــه اش ـــوده؛ از جمل ـــه ب بیگان

کار کودکان.

او با اشاره به سقوط اقتصادی طبقه ی 
متوسط و رانده شدن تدریجی آن ها به حاشیه ی 
شهرها تصریح کرد: در ابتدا خانواده ها تاش 
می کنند سبک زندگی و معیارهای پیشین 
خود را حفظ کنند، اما با گذر زمان و زندگی در 
ـــت  ـــا برایشان بی اهمی ـــه آن ارزش ه ـــرادی ک ـــار اف کن
است، احتمال از بین رفتن تدریجی این معیارها 
ـــدی،  ـــن رون ـــی چنی ـــه ی نهای ـــد. نتیج ـــش می یاب افزای
قطبی شدن جامعه و شکل گیری شکاف عمیق 
میان دو طبقه ی برخوردار و فرودست خواهد 

ـــود. ب

با تنزل جایگاه اجتماعی، افراد ناگزیر 
ـــا  ـــه ب ـــد ک ـــر را می پذیرن ـــات دیگ معیارهای طبق

ــت ــاد اسـ ــان در تضـ ــه شـ ــای اولیـ ارزش هـ
جایگاه  تنزل  با  داد:  هشدار  معیدفر 
اجتماعی، افراد ناگزیر معیارهای طبقات دیگر را 
ـــت  ـــذب زیس ـــه ج ـــکلی ناآگاهان ـــه ش ـــد و ب می پذیرن
متفاوتی می شوند که با ارزش های اولیه شان 

ــاد است. در تضـ

ــی  ــرایط تورمـ ــط در شـ ــه متوسـ ــران طبقـ دختـ

بیشتر آسیب می بینند
ـــی  ـــر آسیب های متفاوت ـــد ب ـــا تأکی ـــه ب او در ادام
ـــران  ـــران و پس ـــرایط متوجه دخت که در این ش
می شود، گفت: اگرچه همه ی کودکان در 
ـــران آسیب پذیری  معرض خطر هستند، اما دخت
با  همچنان  ما  جامعه ی  دارند.  بیشتری 
ـــد در  ـــه است و هرچن ـــای جنسیتی مواج نابرابری ه
طبقات متوسط نشانه هایی از برابری جنسیتی 
این  فرودست  طبقات  در  می شد،  دیده 
نابرابری ها شدیدتر و آشکارتر است. در نتیجه، 
زنان و دختران هم در محیط کار و هم در محیط 
زندگی، در معرض آسیب های بیشتری قرار 

می گیرند.

تشدید حس تحقیر، استیصال و از بین 
رفتن عزت نفس در کودکانِ آسیب دیده 
از تورم / پسران در این شرایط ممکن 
است مورد آسیب های جنسی قرار 

گیرند
او ادامه داد: تداوم فقر و نابرابری، آثار مخرب 
و بلندمدتی بر روان کودکان خواهد گذاشت؛ 
ـــد  ـــران و هم پسران. آمارها نشان داده ان هم دخت
که پسران در معرض فرار از خانه، اشتغال 
زودهنگام یا حتی آسیب های جنسی قرار دارند 
و این موارد در مورد دختران 
ـــیب زاتر  ـــر و آس ـــیار پررنگ ت بس
است. تحقیر، استیصال و 
از بین رفتن عزت نفس 
در این کودکان، می تواند 
ـــا را  ـــی آن ه ـــت اجتماع سرنوش
ـــد. ـــون کن ـــل دگرگ ـــور کام به ط
معیدفر با اشاره به 
تجربه های روزمره شهروندان 
مترو  در  وقتی  گفت: 
کودکانی را می بینیم که در 
ــتند،  ــی هسـ ــال دستفروشـ حـ
ـــرد  ـــکل می گی ـــه ش ـــه ای ک رابط
نه یک تعامل برابر، بلکه 
نوعی درخواست همراه با 
ـــن  خواهش و تمناست. چنی
تعاماتی بار سنگین تحقیر 
کودکان  این  به دوش  را 
احساس  این  می گذارد. 
ــان  ــخصیت آنـ ــر، در شـ تحقیـ
نهادینه شده و می تواند در 
بروز  بزرگسالی زمینه ساز 
خشونت، خشم فروخورده و 

ــود. ــی شـ ــط اجتماعـ ــال در روابـ اختـ

سیاستگذاران خودشان را بی نیاز از دانش 
تخصصی می دانند!

سعید معیدفر، رئیس انجمن جامعه شناسی 
ایران در پاسخ به این پرسش که »در چنین 
چه  ایران  جامعه شناسی  انجمن  شرایطی، 
وظیفه ای دارد و چه اقداماتی می تواند انجام 
ـــاد  ـــک نه ـــی ی ـــن جامعه شناس ـــت: انجم ـــد؟« گف ده
ــرای کنش گری مدنی  ــتری بـ ــه بسـ علمی ست کـ
جامعه شناسان فراهم می کند. در این انجمن، 
ــورد  ــی مـ ــائل مختلف اجتماعـ ــات و مسـ موضوعـ
بحث قرار می گیرد. در حال حاضر، این انجمن 
دارای ۵۰ گروه علمی ـ تخصصی است، که 
بخشی از آنها به موضوعاتی نظیر آسیب های 
ـــاص  ـــینی اختص ـــینی و حاشیه نش ـــی، شهرنش اجتماع

دارد.
او در ادامه افزود: یکی از چالش های ما 
این است که وقتی متخصصان قصد دارند 
درباره مسائل اجتماعی تحلیل ارائه دهند 
ــدف  ــن هـ ــق ایـ ــد، تحقـ ــنهاد کننـ ــکار پیشـ ــا راهـ یـ
مستلزم فراهم بودن دو مؤلفه ی کلیدی ست. 

نخست آنکه، این نهادهای علمی باید در فرآیند 
سیاست گذاری نقش داشته باشند؛ اما واقعیت 
این است که سال هاست رابطه ای میان 
نهادهای علمی و نهادهای سیاست گذار وجود 
ـــی را  ـــای علم ـــگاه و نهاده ـــا، دانش ـــن نهاده ـــدارد. ای ن
ــتقل و اغلب  ــه شکل مسـ ــته اند و بـ ــار گذاشـ کنـ
ـــش تخصصی، مسیر سیاست گذاری  ـــاز از دان بی نی

را پیش می برند.
ـــی  معیدفر تأکید کرد: نهادهای علمی و مدن
ـــه  ـــا، پیشنهاداتی ب ـــه ی پدیده ه ـــا مطالع ـــد ب می توانن
سیاست گذاران و مسئولان اجرایی ارائه کنند، 
اما در حال حاضر، کالای نهادهای علمی مشتری 
ــتثنی از  ــان را مسـ ــت گذاران خودشـ ــدارد و سیاسـ نـ

ـــد. ـــی می پندارن بخش های عمل
ـــد چون  ـــار رسمی منتشر نکنی ـــد آم ـــی گفتن م
ـــرار  ـــگان ق ـــتفاده بیگان ـــورد سوءاس ـــت م ـــن اس ممک

ـــرد ! گی
او با اشاره به دومین مؤلفه ضروری برای 
ــرای  ــروز بـ ــا امـ ــائل اجتماعی گفت: مـ حل مسـ
تحلیل دقیق مشکات، به داده ها، آمارها 
ــفانه  ــا متأسـ ــم. امـ ــاز داریـ ــی نیـ ــات میدانـ و تحقیقـ
نهادهایی که چنین اطاعاتی در اختیار دارند، 
اغلب از ارائه ی آن خودداری می کنند. حتی در 
دوره هایی سیاست رسمی این بود که هیچ 
ـــه انتشار  ـــه ک ـــن توجی ـــا ای ـــاری منتشر نشود؛ ب آم
داده ها ممکن است مورد سوءاستفاده بیگانگان 

قرار گیرد و مسئولان را زیر سوال ببرد.
با  ایران  جامعه شناسی  انجمن  رئیس 
ابراز تأسف از این شرایط تصریح کرد: در 
چنین وضعیتی، انجمن جامعه شناسی ایران 
ـــت  ـــد. عل ـــذار باش ـــد اثرگ ـــه بای ـــور ک ـــد آن ط نمی توان
اصلی این مسئله، نگرشی ست که نسبت 
به دانشگاه ها و نهادهای علمی در ساختار 

دارد.  وجود  سیاست گذاری 
ما تاکنون مطالعات ارزشمندی انجام 
ـــم  ـــزار کرده ای ـــددی برگ ـــای متع ـــم، همایش ه داده ای
و ایده های مهمی نیز در این همایش ها مطرح 
ــیه  ــه حاشـ ــنهادها بـ ــا اغلب این پیشـ ــده، امـ شـ
تصمیم گیری ها  فرآیند  در  و  شده اند  رانده 

ــد. ــرار نگرفته انـ ــتفاده قـ ــورد اسـ مـ

نهادهای علمی در چشم مسئولان مزاحم اند 
ـــای  ـــات آسیب ه ـــه موضوع ـــد ب ـــی گوین ـــا م آنه

ـــد ! ـــرف نزنی ـــوید و ح ـــی وارد نش اجتماع
وی با اشاره به وضعیت کنونی کشور گفت: 
ــی  ــادی، بین المللـ ــای اقتصـ ــا بحران هـ ــو، بـ از یک سـ
ــار  ــاختاری مواجهیم که فشـ ــائل سـ و انواع مسـ
مضاعفی بر زندگی مردم وارد کرده و جامعه 
را به سمت نوعی استیصال همه جانبه سوق 
داده است. از سوی دیگر، افزایش نگران کننده ی 
آسیب هایی مانند خشونت، سرقت و دیگر 
جرائم، به  ویژه در کان شهرها، نشانه ای از 

بحرانی شدن شرایط اجتماعی ست.
ـــان  ـــران در پای ـــی ای ـــن جامعه شناس ـــس انجم رئی
ـــور  ـــون حض ـــی چ ـــا صحنه های ـــروز ب ـــرد: ام ـــد ک تأکی
گسترده ی کودکان کار در متروها و رشد روزافزون 
آمار بازماندگان از تحصیل روبه رو هستیم. 
ـــام  ـــی نظ ـــرایطی، وقت ـــن ش ـــه در چنی ـــت ک طبیعی س
برنامه ریزی و مدیریت دچار ناکارآمدی باشد و از 
ـــه و  ـــرای مداخل ـــی ب ـــت نهادهای علمی و مدن ظرفی
سیاست گذاری اجتماعی استفاده نشود، بسیاری 

از بحران ها باتکلیف باقی می مانند. 
ــی  ــای علمـ ــه انجمن هـ ــای آنکـ ــفانه، به جـ متأسـ
ـــت گذار  ـــان سیاس ـــری و همراه ـــازوان فک ـــوان ب به عن
تلقی شوند به چشم مزاحم نگریسته می شوند 
و در نهایت به ما اعام می شود که اصا 
به این موضوعات وارد نشوید و حرف نزنید. 
ـــون  ـــه اکن ـــت ک ـــرد، وضعیتی س ـــن رویک ـــه ی ای نتیج

همه آن را به وضوح می بینیم.

کودکان قربانیان خاموش اقتصاد رانتی
*دختران در خط مقدم قربانیان،پسران گرفتار بازار کار و خشونت جنسی

رئیس انجمن جامعه شناسی ایران نسبت به تشدید شرایط تورمی در جامعه ایران و اثراتی که بر افراد، به ویژه کودکان و نوجوانان می گذارد واکنش نشان داد. تورم تأثیرات گسترده ای بر 
زندگی افراد دارد، اما کودکان و نوجوانان از جمله گروه هایی هستند که به طور غیرمستقیم ولی عمیق تحت تأثیر آن قرار می گیرند. افزایش قیمت کالاها و خدمات اساسی مانند مواد غذایی، 
پوشاک، بهداشت و آموزش باعث می شود خانواده ها برای تأمین نیازهای اولیه با فشار مالی بیشتری روبه رو شوند. در نتیجه، بسیاری از کودکان ممکن است از تغذیه مناسب، خدمات درمانی 

ـــده شود. ـــری در آین ـــد و زمینه ساز نابرابری های عمیق ت ـــا آسیب بزن ـــی آنه ـــه رشد جسمی و ذهن ـــد ب ـــن شرایط می توان ـــل محروم شوند. ای ـــی امکان ادامه تحصی ـــا حت کافی ی
ـــر می گذارد. آنها ممکن  ـــان اث ـــی کودکان و نوجوان ـــر سامت روان ـــواده شود که این مسئله به طور مستقیم ب ـــه افزایش استرس و تنش در خان ـــد منجر ب ـــورم می توان ـــار فشارهای اقتصادی، ت در کن
ـــوزش  ـــای آم ـــد فرصت ه ـــورم می توان ـــن، ت ـــد. همچنی ـــن می زن ـــا دام ـــراب در آن ه ـــی و اضط ـــاس ناامن ـــه احس ـــه ب ـــند، ک ـــن باش ـــراب والدی ـــاجره و اضط ـــاهد مش ـــا ش ـــوند ی ـــواده ش ـــی خان ـــت مال ـــران وضعی ـــت نگ اس
رسمی، تفریح و مهارت آموزی را محدود کند؛ چراکه خانواده ها دیگر توانایی پرداخت هزینه های اضافی را ندارند. این محدودیت ها در بلندمدت می تواند بر اعتماد به نفس، انگیزه و آینده نگری 

نوجوانان تأثیر منفی بگذارد.

زهرا علی هاشمی

مطالعات  تاکنون  ما 

داده ایم،  انجام  ارزشمندی 

ــزار  ــددی برگـ ــای متعـ همایش هـ

مهمی  ایده های  و  کرده ایم 

نیز در این همایش ها مطرح 

شده، اما اغلب این پیشنهادها 

به حاشیه رانده شده اند و در 

فرآیند تصمیم گیری ها مورد 

استفاده قرار نگرفته اند.

خانواده به عنوان کوچک ترین و مهم ترین نهاد اجتماعی، 
و  تربیت،  شخصیت،  شکل گیری  در  اساسی  نقش 
اجتماعی شدن فرد دارد. در تحقیقات جامعه شناسی، 
خانواده اولین محیطی معرفی می شود که فرد 
نظم،  محبت،  مانند  پایه ای  مفاهیم  آن  در 
مسئولیت پذیری، و تعامل اجتماعی را تجربه 

می کند.

نقش والدین در انتقال ارزش ها، فرهنگ، باورها و هنجارهای 
اجتماعی بسیار پررنگ است. کودکی که در محیطی آرام، 
پر از عشق و حمایت رشد کند، معمولاً از سامت روانی و 

اجتماعی بالاتری برخوردار خواهد بود.
از سوی دیگر، خانواده در سامت و پایداری جامعه نیز تأثیر 
میان  روابط سالم  با  متعادل،  خانواده های  دارد.  مستقیم 
اعضا، در کاهش آسیب های اجتماعی مانند بزهکاری، طاق 

و اعتیاد نقش مهمی ایفا می کنند. اما امروزه با تغییر سبک 
زندگی، فشارهای اقتصادی و گسترش تکنولوژی، خانواده ها با 
چالش های جدیدی مواجه شده اند که نقش آن ها را در تربیت 

فرزندان تحت تأثیر قرار داده است.
در نهایت، حفظ انسجام خانواده، ارتقای مهارت های ارتباطی 
میان اعضا و توجه به نیازهای روانی هر فرد، از عوامل کلیدی 

در ایجاد خانواده ای سالم و جامعه ای پویاست.

نقش خانواده در شکل گیری شخصیت فرد و ثبات اجتماعی

جامعه شناسیجامعه شناسی
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میانسالی دوره ای از زندگی است که بین 
جوانی و پیری قرار دارد و معمولاً با تغییرات 
فیزیکی، روانی و اجتماعی قابل توجهی 
همراه است. تعیین دقیق سن شروع 
میانسالی کمی مبهم و به عوامل مختلفی 
بستگی دارد. برخی منابع آن را از حدود ۴۰ 
سالگی آغاز می کنند، برخی دیگر از 
۴۵ سالگی و برخی حتی از ۵۰ سالگی. 
در واقع، شروع میانسالی بیشتر یک 
فرآیند تدریجی است تا یک نقطه مشخص. از نظر فیزیولوژیکی، میانسالی 
با کاهش تدریجی برخی از عملکردهای بدن مانند کاهش قدرت عضانی، 
کاهش تراکم استخوان، تغییرات در بینایی و شنوایی و کاهش سرعت 
متابولیسم مشخص می شود. همچنین تغییرات هورمونی مانند یائسگی در 

زنان از نشانه های این دوره است.
از نظر روانی، میانسالی با تغییرات در دیدگاه ها، ارزش ها و اولویت ها 
همراه است. افراد ممکن است در این دوره با سوالات وجودی و مسائل 

مربوط به مرگ و میر بیشتر روبرو شوند. 

به طور کلی، میانسالی دوره ای است که با چالش ها و فرصت های منحصر 
به فرد همراه است. انعطاف پذیری، تغییرپذیری و توانایی سازگاری با تغییرات 
نقش مهمی در گذراندن موفق این دوره دارد. مهم است که توجه ویژه ای به 
سامت جسمی و روانی در این دوران شود. با این حال دوره میانسالی علیرغم 
اهمیت بسیار زیاد آن به دلایل مختلفی مورد بی توجهی قرار می گیرد که در 

اینجا به برخی از آنها اشاره می شود: 
تمرکز بر سایر دوره های زندگی یعنی کودکی، جوانی و پیری: فرهنگ ما 
تمایل به تمرکز بر کودکی، جوانی و پیری دارد. کودکان به عنوان افرادی که 
نیاز حمایت و آموزش دارند، جوانی به این دلیل که در مرحله شکوفایی قرار 
دارند و افراد سالمند به دلیل ضعفهای معمول در این دوران، همواره بیشتر 

مورد توجه بوده اند و میانسالی تقریبا نادیده گرفته می شود.
عدم تعریف دقیق: همانطور که قباً اشاره شد، تعریف دقیقی برای شروع 
و پایان میانسالی وجود ندارد. این ابهام باعث می شود که دوره میانسالی 
به وضوح به عنوان یک مرحله  مشخص از زندگی شناخته نشود. در حالی 
که برخی افراد به واسطه بر عهده گرفتن نقشهای خانوادگی و مسئولیتهای 
فرزندان ظاهرا بسیار سریع وارد مرحله میانسالی می شوند، برخی دیگر تا 
سنین بالاتر مجرد باقی مانده و طبیعتاً بخش عمده ای از سبک زندگی آنان 
همچنان به شیوه جوانان تداوم می یابد. همین مساله بر ابهام دوره میانسالی 

افزاید. می 
تغییرات تدریجی: تغییرات فیزیکی و روانی در میانسالی به تدریج رخ 
می دهد و ممکن است به طور ناگهانی قابل تشخیص نباشند. این تغییرات 
تدریجی باعث می شود که افراد و جامعه به اهمیت مدیریت این تغییرات 
کمتر توجه کنند. به عبارتی این دوره دوره ای از برقراری ثبات نسبی در زندگی 
انسان است و این ثبات به طور طبیعی کمتر چالش برانگیز به نظر می رسد.
کمبود منابع و حمایت: در مقایسه با دوران کودکی و پیری، منابع و 
حمایت های اجتماعی برای دوره میانسالی به مراتب کمتر است. خدمات و 

برنامه های حمایتی معمولاً روی دو انتهای طیف سنی متمرکز می شوند.
مطالعات و تحقیقات محدود: به طور کلی، مطالعات و تحقیقات علمی به 
میزان کافی روی مسائل و چالش های مخصوص میانسالی تمرکز نداشته اند. 

این کمبود اطاعات موجب بی توجهی بیشتر به این دوره می شود.
تصویر کلیشه ای: افراد میانسال به طور معمول، به عنوان قشری که 
از لحاظ روحی و جسمی به پختگی رسیده، قادر به اداره زندگی خود بوده 
و حتی مسئولیت حمایت از افراد متعلق به سایر گروههای سنی را نیز بر 
عهده دارند تصویر می شوند و گویی نیاز به حمایت و توجه ندارند در 
نظر گرفته می شوند.  در کل، بی توجهی به دوره میانسالی یک مشکل 
چندوجهی است که نیازمند توجه بیشتر از سوی جامعه، محققان و خود 
افراد است؛ چرا که توجه به این دوران می تواند به شکوفایی بیشتر افراد 
مدد رسانده و نیز از بروز بسیاری مشکات روحی و جسمی در دوره سالمندی 

و پیری جلوگیری کند.

میانسالی، مرحله ای کلیدی 
در زندگی که نادیده 

گرفته شده است

دختران تنیس روی میز ایران با پیروزی مقابل ازبکستان با  
قطعی کردن عنوان قهرمانی به مرحله نهایی قهرمانی آسیا 
صعود کردند. روز دوم مسابقات تنیس روی میز آسیای میانه 
ــران در  ــران ای ــد و دخت ــری ش ــتان پیگی ــی قزاقس ــنبه در آلمات ش
مصاف با تیم جوانان ازبکستان با نتیجه ۳ بر صفر مقتدرانه 
به پیروزی رسیدند و ضمن کسب عنوان قهرمانی زودهنگام 
سهمیه حضور در مرحله نهایی قهرمانی آسیا را برای خود قطعی 

کردند. وانیا یاوری، ستایش ایلوخانی و یکتا لرکیان ترکیب تیم 
ــا  ــازی وانی ــد. در نخستین ب ــدار تشکیل دادن ــن دی ــران را در ای ای
ــه پیروزی رسید.  ــووا ب ــر یک مقابل آروجان کامال یاوری، ۳ ب
در ادامه ستایش ایلوخانی با پیروزی ۳ بر صفر مقابل آسل 
ارکبایِــوا از ازبکستان، تیم ملی کشورمان را دو بر صفر پیش 
انداخت. در بازی سوم یکتا لرکیان با نتیجه ۳ بر۲ به برتری 
دست یافت تا تیم جوانان ایران در مجموع ۳ بر صفر این 

بازی را با برد پشت سر بگذارد و با اقتدار قهرمانی زودهنگام 
مسابقات آسیای میانه را بدست آورد. تیم جوانان دختر 

ایران یکشنبه در آخرین بازی به مصاف قرقیزستان خواهد 
رفت. این مسابقات به صورت دوره ای برگزار می شود. 

شاگردان نسیم رنجبر در نخستین دیدار خود تقابل 
با تیم قدرتمند قزاقستان که از حمایت تماشاگران 

خود بهره می برد با نتیجه ۳ بر ۲ پیروز شدند 
و گام بلندی برای کسب سهمیه مرحله نهایی 

قهرمانی آسیا برداشتند.

قهرمانی زودهنگام دختران ایران در تنیس روی میز آسیای میانه

پروین بابایی

میانسالی، دوره ای حساس و سرنوشت ساز در زندگی افراد است 
که از جوانی آغاز می شود و به پیری ختم می گردد. این دوره، 
معمولاً از سنین 40 تا 50 سالگی شروع می شود و با تغییرات 
فیزیکی، روانی و اجتماعی قابل توجهی همراه است. به رغم 
اهمیت بالای میانسالی، این دوره غالباً نادیده گرفته می شود و 

مفاهیم مرتبط با آن به وضوح تعریف نشده اند. 

زندگی در کنار والدین از نیازهای 
نخستین کودکان است اما کودکی که 
پدر یا مادرش در زندان به سر می برد، 
معنای واقعی داشتن کانون گرم 
خانواده را نخواهد چشید. زندان برای 
رشد عاطفی و شخصیتی کودکان بسیار 
عواقب مخرب و آسیب زایی دارد و تأثیر 
منفی و ویرانگری را بر جای می گذارد که 
تا سال های بعد همچنان حیات فکری 
و اجتماعی کودکان را با مشکل روبرو 

زد. می سا
حال تصور این موضوع جانکاه که 
زنانی باردار یا دارای کودک خردسال در 
زندان هایی به سر می برند که مجبور 
هستند کودکان خود را در آنجا به دنیا 
بیاورند یا همراه خود به زندان ببرند، 
چون فردی نیست تا از او مراقبت کند و 
این موضوع در کنار خود با آسیب های 
زیادی همراه است. زندگی این کودکان، 
نه با لبخند صبحگاهی مادر، بلکه با 
صدای بسته شدن درهای آهنی زندان 
آغاز می شود. جایی که اولین تصویر 
نوزاد از دنیا، سقف بلند سلول، نور 
فلورسنت و چهره های خسته پشت 

است. میله ها 

وقتی یک حکم، دو زندگی را زندانی 
می کند

در نگاه نخست، صدور حکم زندان 
برای یک مجرم، اجرای عدالت به نظر 
می رسد؛ اما وقتی پای مادری در میان 
است که کودکی خردسال دارد، این 
عدالت به مسئله ای پیچیده و چندلایه 

می شود. تبدیل 
مادران زندانی نه تنها خود تاوان 
بلکه  می پردازند،  را  گذشته  خطای 
کودکانی بی گناه نیز قربانی حاشیه نشینی 
نه  که  کودکانی  می شوند؛  قانون 
مجرم اند، نه محکوم، اما تمام عمر 
خود را با داغ جدایی، انگ اجتماعی، و 
فقدان امنیت روانی سپری می کنند.

کودکان در بند: روایت رنج پنهان
لیا، ۳ ساله، متولد یکی از زندان های 
زنان در جنوب کشور است. مادرش به 
جرم سرقت خرد بازداشت شده. لیا 
هیچ تصویری از پارک، تلویزیون کودک 
یا خوابیدن در تخت خودش ندارد. برای 
او، نرده های فلزی و صدای آژیر نگهبان، 

بخشی از کودکی اش است.
سمیه، مادر ۲۸ ساله ای از کرمانشاه، 
به جرم حمل مواد مخدر برای اولین بار 
زندانی شده است. دختر چهارماهه اش 
را با خود به زندان آورده. او در یکی از 
سلول های اشتراکی با چهار زن دیگر 
زندگی می کند، بدون امکانات کافی 

برای نگهداری نوزاد. وقتی فرزندش 
گریه می کند، دیگران معترض اند؛ وقتی 
ساکت است، سمیه نگران سکوتی 
است که شاید بیماری پنهانی پشت آن 
باشد. بخش از زنان زندانی دارای فرزندان 
خردسال هستند؛ بسیاری از آن ها، 
کودکانی زیر ۷ سال دارند که یا همراه 
مادر در زندان هستند یا به خانواده و 

مراکز حمایتی سپرده شده اند.
در مواردی که کودک با مادر در 
زندان نیست، اقوام نزدیک اغلب 
مسئولیت  عمه ها  یا  مادربزرگ ها 
نگهداری را می پذیرند، اما نه همیشه با 
صاحیت کافی و نه با حمایت عاطفی 
مورد نیاز. گاه نیز کودکان به مراکز 
شبانه روزی بهزیستی منتقل می شوند، 
جایی که خود پر از چالش های تربیتی، 

روانی و احساسی است.

سیاست های  ناکارآمد،  قوانین 
بی توجه

در بسیاری از کشورها، به ویژه در 
کشورهای در حال توسعه، نظام قضائی 
هنگام صدور حکم، به وضعیت مادری 
فرد توجه کافی ندارد. حتی در مواردی 
که مادر مرتکب جرم های سبک یا 
غیر خشونت آمیز شده، گزینه هایی 
مانند حبس خانگی، پابند الکترونیکی یا 
خدمات اجتماعی به کار گرفته نمی شود 
و زندان، تنها پاسخ سیستم عدالت 

کیفری باقی می ماند.
درباره  قوانینی  اگرچه  ایران،  در 
همراهی کودک تا سن ۲ سالگی با مادر 
وجود دارد، اما عماً زیرساخت مناسب 
برای اجرای این قوانین در اغلب زندان ها 
فراهم نیست. مراکز نگهداری از نوزادان 
در برخی زندان ها فاقد پرستار، مشاور یا 
مربی کودک اند و بیشتر به محلی برای 

خواب و غذا تقلیل یافته اند.

بهای سنگین جدایی
روان شناسان در خصوص جدایی 
کودک از مادر در سال های اولیه، که 
به  می تواند آسیب هایی جبران ناپذیر 
همراه داشته باشد هشدار داده اند. 
آسیب هایی از جمله: اختالات دلبستگی، 
افزایش ریسک افسردگی، اضطراب 
بزرگ سالی،  در  هیجانی  بی ثباتی  و 
پرخاشگری، کاهش مهارت های اجتماعی 
افت  ارتباط،  برقراری  و دشواری در 
تحصیلی و بروز رفتارهای پرخطر در 

نوجوانی.
حتی کودکانی که با مادر در زندان 
زندگی می کنند، از آسیب در امان نیستند؛ 
فضای محدود، نبود فضای بازی، کمبود 
آموزش، و انگ اجتماعی، کودکی آن ها را 

نابود می کند. آن ها کودکی را در شرایطی 
تجربه می کنند که نه تنها حمایت ندارد، 
بلکه خود زخم روانی تازه ای بر زخم 

می کند. اضافه  مادرانه شان 

تجربه کشورها؛ راه هایی که آزموده اند
در برخی کشورها مادران واجد 
شرایط می توانند به همراه فرزند خود در 
واحدهای جداگانه، با فضای خانه محور 
و برنامه های آموزشی و روان شناختی 
سکونت کنند. این برنامه، نرخ تکرار 
جرم را تا ۳۰ درصد کاهش داده است. 
در برخی زندان ها، اتاق هایی مخصوص 
ماقات مادر و کودک طراحی شده با 
وسایل بازی، مبلمان رنگی و مشاور 

خانواده. 
هدف: حفظ پیوند عاطفی، بدون 

کودک روانی  تحقیر 
در برخی کشورها هم برای مادرانی 
که مرتکب جرایم غیر خشونت آمیز 
شده اند، مراکز بازپروری خانوادگی فراهم 
شده که اقامت مادر به همراه فرزند را 
در محیط های کنترل شده ولی غیر 
زندان فراهم می کند. در ایران در برخی 
نگهداری  برای  بخش هایی  زندان ها 
نوزادان تا ۲ سالگی وجود دارد، اما 
نبود امکانات آموزشی، روان شناختی و 
فضای ایمن، هنوز معضل جدی است. 
همچنین اغلب مادران پس از ۲ سالگی 
فرزند، باید کودک را به خانواده یا مراکز 
حمایتی بسپارند، بدون هیچ حمایت 

روانی و حقوقی.

گره های حقوقی
مادران به دلیل نبود سازوکار قانونی 
برای تعیین مجازات های جایگزین در 
موارد خاص، در نظر نگرفتن مصلحت 
کودک در روند دادرسی و ناهماهنگی 
بین قوه قضائیه، بهزیستی و نهادهای 

حمایتی گزینه دیگری ندارند.
در حالی که در زمان پیامبر اسام 
)ص(، در ماجرای زن بنی غامد، اجرای 
مجازات زنا تا پایان دوره شیردهی 
کودک به تأخیر افتاد نشانه ای تاریخی 
از توجه به حق کودک در بسیاری از 
پرونده های امروزی، چنین نگاهی به 

چشم نمی خورد.

تجربه زندگی بیرون از زندان؛ پلی به 
سوی رشد روانی کودک

کودکی که تنها محیط زندگی اش 
دیوارهای سرد و بلند زندان است، 
هیچ درکی از اجتماع، ارتباطات انسانی، 
فضاهای عمومی یا مناسبات خانوادگی 
نخواهد داشت. این شکاف درک از زندگی 
واقعی، می تونه زمینه ساز انزوا، اختال 
در رشد اجتماعی و احساس بی ریشه 
 بودن در سال های بعدی زندگی اش 
باشد. یکی از راهکارهای قابل بررسی، 
طراحی برنامه های »تردد حمایتی« مادر و 
کودک به بیرون از زندان در شرایط کاماً 
کنترل شده و امن است؛ به گونه ای 
که کودک بتواند با حضور در فضاهای 
شهری )پارک، کتابخانه، خانه اقوام، 
فروشگاه( تجربه ای ملموس از زندگی 
در جامعه داشته باشد. این ترددها 
می تواند به شکل مرخصی ساعتی 
مادر-کودک برای دیدار بستگان درجه 
یک، بازدیدهای کنترل شده از مراکز 
شهری با حضور مددکار و یا برنامه های 
فرهنگی یا آموزشی خارج از زندان برای 

مادران و فرزندان صورت گیرد.
طراحی و اجرای این طرح ها با 
مشارکت قوه قضائیه، سازمان بهزیستی 
و نهادهای حمایتی، می تواند نقش 
چشمگیری در رشد اجتماعی، کاهش 
اضطراب جدایی و آمادگی کودک برای 

ورود به جامعه ایفا کند.

ممکن  چگونه  مادرانه  عدالت 
است؟

به عنوان راهکار، عدالت مادرانه 
مجازات های  تدوین  با  می تواند 
جایگزین برای مادران دارای کودک 
خردسال، به  ویژه در جرایم غیر 
خشونت آمیز، ایجاد مراکز بازپروری مادر 
ـ کودک با فضای شبیه خانه، خدمات 
روان شناختی، و آموزش های فرزندپروری، 
مراکز ماقات کودک محور با فضای 
حمایتی و مشاور خانواده، برای مادران 
غیرهمراه، پروتکل سامت روان برای 
مادران باردار و دارای کودک با همکاری 
بهزیستی، روان پزشکان و مددکاران، 
آزادی:  از  پس  مادران  توانمندسازی 
آموزش های حرفه ای، مشاوره خانواده، 
و حمایت برای بازگشت به نقش 
مادری و از طریق کمپین های رسانه ای 
و مستندسازی؛ اصاح نگاه جامعه 
نسبت به مادر مجرم برای کاهش انگ 

اجتماعی ممکن شود.
زندانی شدن مادر، تنها یک حکم 
قضائی نیست؛ این آغاز زنجیره ای از 
آسیب های روانی، اجتماعی و ساختاری 
است که دامن کودک را هم می گیرد. 
در جامعه ای که خواهان سامت نسل 
آینده است، نمی توان نسبت به حق 
کودک  پیوندهای عاطفی  مادری و 
بی تفاوت ماند؛ کودکی که امروز از 
آغوش مادر محروم است، ممکن است 
فردای جامعه را با بغض و خشونت 
پاسخ دهد، وقت آن است که عدالت، 

چهره ای مادرانه به خود بگیرد.

حق مادری در سایه دیوارهای بلند؛ 
عدالت مادرانه چگونه ممکن است؟

زندانی شدن مادر، تنها یک حکم قضائی نیست این آغاز زنجیره ای 
از آسیب های روانی، اجتماعی و ساختاری است که دامن کودک را هم 
می گیرد و وقت آن رسیده که عدالت، چهره ای مادرانه به خود بگیرد. 
سپیده رضایی پیام کارشناس ارشد حقوق کیفری و جرم شناسی در 
یادداشتی به موضوع اهمیت چهره مادرانه عدالت پرداخت که جزئیات 

آن به شرح ذیل است؛

بهروز آذر گفت: در بازدید از سازمان 
انرژی اتمی شاهد جلوه ای از هم افزایی 

دانش، اراده و خودباوری بودم . 
زهرا بهروزآذر در رشته  توییتی در 
شبکه اجتماعی ایکس درباره بازدید 
خود از نمایشگاه دستاورد های صنعت 
هسته ای نوشت: در بازدید از سازمان 
 انرژی اتمی، در دل یکی از پیشرفته ترین 
هسته ای  صنعت  کشور  صنایع 
جمهوری اسامی ایران شاهد جلوه ای 
از هم افزایی دانش، اراده و خودباوری 
بودم؛  آن هم به دست زنانی از ایران عزیز 

که دوشادوش مردان، مرز های علم را 
کرده اند .  جابه جا 

در نمایشگاه دستاورد های سازمان 
صنعت  کاربرد های  از  اتمی،  انرژی 
رادیوداروها،  تولید  چون  هسته ای، 
لیزر،  ایزوتوپی،  زیست مولکول های 
پاسما،  پرتودهی خون، تولید آب 
سنگین و ترکیبات دوتریم و ده ها عرصه 
دیگر با ارائه زنان دانشمند و دختران نخبه 

این حوزه آشنا شدم . 
 این زنان نه صرفاً برای ارائه، بلکه 
به عنوان طراحان، تصمیم سازان و 

مجریان اصلی پروژه های راهبردی این 
صنعت حضور داشتند. زنانی که با 
شایستگی،  علم را به عمل پیوند زده اند 
و دستاوردهایشان مستقیماً بر ارتقا 
سامت و کیفیت زندگی مردم اثرگذار 
است  .  در این بازدید، تفاهم نامه ای 
میان معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری و سازمان انرژی اتمی 
ایران امضا کردیم؛ گامی برای شتابدهی 
و پشتبانی از  توسعه کسب وکار های 
زنان، و بهره مندی از فناوری های نوین 
از همه، آشنایی دختران  و مهم تر 

جوان با چشم انداز های علمی کشور .  
 به همکارانم گفتم، وقتی دانشجوی 
شیمی بودم، رؤیای بسیاری از دوستانم 
این بود که روزی در چنین مجموعه ای 

کنند. فعالیت 

زنان فعال در عرصه هسته ای، علم را به عمل پیوند زده اند

زندگیزندگی
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شركت گاز استان آذربايجان شرقی در نظر دارد پروژه ساخت و نصب 
علمکهای )فولادی و پلی اتیلنی ( گاز شهرستان بستان آباد را از طریق 
 www.setadiran.ir سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس

برگزار، و به پیمانکار ذیصاح واگذار نماید.
بدین منظورازکلیه شرکتها و پیمانکاران ذیصاح دارای حداقل پایه 
5 تاسیسات و تجهیزات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور و 
با توانایی تهیه تضمین شرکت درفرایند ارجاع کار طبق آیین نامه 
تضمین معامات دولتی به مبلغ -/2/500/000/000 )دومیلیارد و 
پانصد میلیون ریال( دعوت می نماید ، حداکثر تا 10 روز پس از انتشار 
نوبت دوم این آگهی، اعام آمادگی خود را و فرمهای تکمیل شده 
ارزیابی ، تصویر مدارک مذکور و مستندات مندرج در فرم ارزیابی را از 

طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت ارسال نمايند.
ضمناً در اسناد مناقصه توزیعی، تاریخ تحویل پاکات وگشایش 
پیشنهادات قید گردیده است. مناقصه گران باید در سامانه 
 تدارکات الکترونیکی دولت ثبت نام  و گواهی امضای الکترونیکی را 

دریافت نمایند.
تلفن  34496274 و 041-34448095

دورنگار   041-34447089
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/1/30
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/1/31

روابط عمومی شركت گاز استان آذربايجان شرقی

»آگهی فراخوان مناقصه «
  شماره: 5 ــ 1404

شناسه آگهی 1911088
نوبت دوم

مهمترین  از  بهار  فصل  در  دمنوش ها  از  استفاده 
راهکارهای کاهش نفخ شکم است.یک کارشناس گیاهان 
دارویی معتقد است، استفاده از دمنوش ها در فصل 
بهار از مهمترین راهکارهای کاهش نفخ شکم است.
هانیه ناصری ، افزایش نفخ شکم در بچه ها و 
بزرگسالان در فصل بهار را طبیعی دانست و 
ــرای کاهش نفخ شکم  ــان راهکارهایی ب ــه بی ب
پرداخت.وی با بیان اینکه استفاده از دمنوش 
ترخون، آویشن، پونه و یا چای کوهی برای 

پیشگیری از بروز نفخ در فصل بهار موثر است، گفت: به افراد 
توصیه می شود در این فصل برای سامت دستگاه گوارش 
خود، حداقل روزی یکبار دمنوش استفاده کنند. به عاوه 
بهتر است از گیاه تازه به جای گیاه خشک برای تهیه دمنوش 
استفاده شود.توصیه دیگر این استاد دانشگاه برای کاهش 
نفخ شکم در فصل بهار گرایش به سمت غذاهای خورشتی 

و آشی بود و افزود: اضافه کردن ترشی ها بخصوص آب انار 
و یا رب انار به رژیم غذایی بسیار مفید خواهد بود.ناصری 
مصرف فالوده سیب، سکنجبین با آب گرم و رب به را نیز 
برای کاهش نفخ فصل بهار و بهبود مزاج مناسب دانست و 
خاطرنشان کرد: توصیه می شود افراد در این فصل از غذاهای 
دارای سبزیجات گرم و معطر نیز بیشتر استفاده کنند. وی 
یادآور شد: بهتر است افراد در این فصل سرکه، آبغوره، آب 
نارنج و یا آب لیموترش را به همراه غذا استفاده کرده و در 
طبخ آش ها از آلو، قیسی و سبزیجات بهاری استفاده کنند.

برای نفخ شکم چه بخوریم ؟
* بهترین دمنوش برای نفخ شکم

تندرستی و تحرکتندرستی و تحرک

ایستگاه سامت 

طب ایرانی اصول شش گانه ای دارد که 
همگی در حفظ تعادل جسم و روان، از 
ــی  ــش مهمـ ــی نقـ ــکار منفـ ــرل افـ ــه کنتـ جملـ

ــد. دارنـ
 خیلی ها از این شکایت دارند که بدون آن 
ـــی  ـــکار منف ـــدام در سرشان اف ـــد، م ـــه بخواهن ک
می چرخد و از منفی بافی خاصی ندارند. 
آنها می گویند سر کوچک ترین موضوع و 
ـــد و آن  ـــرا را می بینن ـــی ماج ـــه منف ـــاله، جنب مس
ــن  ــد و همیـ ــزرگ می کننـ ــود بـ ــن خـ را در ذهـ

آنها را خسته و کافه می کند.
طب ایرانی برای خاص شدن از شر 
افکار منفی که گاه می تواند منجر به 
استرس، اضطراب و حتی افسردگی شود، 
راهکارهای ساده ای دارد که گاهی افراد 
ــا فکر می کنند  ــان نمی شود. خیلی هـ باورشـ
کنترل ذهن، کار دشوار و غیر قابل کنترلی 
ـــا از  ـــت. مث ـــور نیس ـــن ط ـــب ای ـــا اغل ـــت ام اس
ـــی شما اگر خواب باکیفیتی  ـــگاه طب ایران ن
ـــه درست و مناسبی  ـــا تغذی داشته باشید، ی
ـــا  ـــد، ت ـــع دوش بگیری ـــا به موق داشته باشید، ی
حد زیادی می توانید خود را از دست افکار 

منفی نجات دهید.
۶ اصل ساده اما معجزه آمیز

ایرانی  طب  که  بدانید  است  جالب 
ــول  ــه آن اصـ ــه بـ ــول شش گانه ای دارد کـ اصـ
ــود و  ــه می شـ ــه گفتـ ــظ الصحـ ــش گانه حفـ شـ
ـــت و  ـــامیدن، حرک ـــوردن و آش ـــوا، خ ـــامل ه ش
سکون، خواب و بیداری، اعَـــراض نفسانی، 
استفراغ و احتباس )دفع مواد زائد و حفظ 
مواد ضروری بدن( است و همگی در 
ـــه کنترل  حفظ تعادل جسم و روان، از جمل

افکار منفی نقش مهمی دارند.
از نگاه طب ایرانی، افکار منفی اغلب با 
ـــن  ـــک از ای ـــر ی ـــط  است و ه ـــه سودا مرتب غلب
ـــل مزاج و کاهش  ـــه تعدی ـــد ب اصول می توانن
ــال،  ــن حـ ــا ایـ ــد. بـ ــک کننـ ــت کمـ ــن حالـ ایـ
برخی از این اصول تأثیر مستقیم تری بر 
روان و مدیریت افکار منفی دارند. ریحانه 
صمدی، متخصص طب سنتی در گفتگو 
تمام  تاثیر  درباره  همشهری آناین  با 
ــکار  ــت افـ ــر مدیریـ ــش گانه بـ ــول شـ ــن اصـ ایـ
منفی توضیح داده است که در ادامه 

می خوانید.
هوای پاک: تنفس هوای پاک و معتدل 
ــردی  ــش سـ ــون و کاهـ ــان خـ ــود جریـ ــه بهبـ بـ
ـــا سرد و  ـــوده ی ـــد. هوای آل مغز کمک می کن

ـــن  ـــد. ای ـــدید کن ـــودا را تش ـــد س ـــک می توان خش
اصل اثر غیرمستقیم اما مهمی در مدیریت 

ـــی دارد. ـــکار منف ـــردن اف ـــکار و دور ک اف
خوردن و آشامیدن: تغذیه نقش کلیدی 
در کنترل افکار منفی دارد. مصرف غذاهای 
ـــران  ـــفند، زعف ـــت گوس ـــل گوش ـــر )مث ـــرم و ت گ
ـــز از غذاهای سرد و خشک  و عسل( و پرهی
)مانند عدس، قهوه غلیظ( به کاهش 
سودا کمک می کند. مثا غذاهای سرد 
و خشک مثل عدس، بادمجان، غذاهای 
سودازا   ... و  فست فودها  کنسروی، 
ـــت داشت.  ـــه دق ـــن نکت ـــه ای ـــد ب هستند و بای
نوشیدن شربت های آرام بخش مانند شربت 
ـــه  ـــل ب ـــن اص ـــت. ای ـــر اس ـــم مؤث ـــه ه بادرنجبوی
دلیل تأثیر مستقیم بر مزاج مغز، در 

کنترل افکار منفی بسیار مهم است.
ــدل  ــی معتـ ــت بدنـ ــکون: فعالیـ ــت و سـ حرکـ
ــا  ــبک، بـ ــای سـ ــا ورزش هـ ــاده روی یـ ــل پیـ مثـ
افزایش حرارت بدن و تعریق، سودا را دفع 
ــد  ــا ورزش بیش از حـ ــی یـ ــد. بی تحرکـ می کنـ
می تواند افکار منفی را تشدید کند. این 
ـــر روان و جسم،  ـــر سریع ب ـــل اث ـــه دلی اصل ب
از اهمیت بالایی برخوردار است. در کنار 
فعالیت بدنی، دوش گرفتن با آب گرم هم 
ــود  ــاط و بهبـ ــادل اخـ ــودا و تعـ ــع سـ ــه دفـ بـ
جریان خون کمک می کند. همچنین 
ماساژ با روغن های گرم مثل روغن 

ــیار اثربخش است. کنجد بسـ
خواب و بیداری: خواب کافی و منظم )۶ تا 
۸ ساعت در شب( به بازسازی مغز و تعادل 
مزاج کمک می کند. کم خوابی یا بیداری 

افزایش  را  طولانی مدت در شب، سودا 
می دهد و افکار منفی را تقویت می کند. 
ــه ۶  ــیم کـ ــته باشـ ــه داشـ ــد توجـ ــن بایـ درضمـ
ـــی  ـــی اثربخش ـــر زمان ـــواب در ه ـــاعت خ ـــا ۸ س ت
ندارد و شما نهایتا ساعت ۱۱ شب باید 
در رختخواب باشید و موبایل هم از شما 

دور باشد.
اعراض نفسانی: اعراض نفسانی همان 
مدیریت  است؛  روانی  روانی  حالات 
احساسات و تقویت روحیه از طریق دعا 
عطرهای  استشمام  مدیتیشن،  کردن، 
ــا  ــرت بـ ــدی( و معاشـ ــد گل محمـ ــرم )ماننـ گـ
افراد مثبت اندیش، مستقیماً افکار منفی 
را کاهش می دهد. این اصل به دلیل 
ـــش را  ـــن نق ـــا روان، مهم تری ـــگ ب ـــاط تنگاتن ارتب

مدیریت افکار منفی ایفا می کند.
ـــل  ـــد )مث ـــواد زائ ـــع م ـــاس: دف ـــتفراغ و احتب اس
ـــت  ـــد حجام ـــی مانن ـــق روش های ـــودا( از طری س
یا مصرف ملین های طبیعی )با نظر 
متخصص( و حفظ مواد ضروری بدن به 
تعادل مزاج کمک می کند. این اصل 

بیشتر مکمل سایر روش ها است.
کدام اصل تاثیر بیشتری دارد؟

صمدی به عنوان متخصص طب ایرانی 
در پاسخ به این سوال که کدام یک از 
اصول شش گانه طب سنتی بیشترین 
تاثیر را در مدیریت افکار دارد، می گوید: 
همه اصول شش گانه در کنترل افکار 
منفی مؤثرند، اما اعراض نفسانی، تغذیه 
ـــل  ـــه دلی ـــدل ب ـــی معت ـــت بدن ـــب و فعالی مناس
تأثیر مستقیم و سریع تر اولویت دارند. 

ـــه مزاج فرد هم  البته در این میان توجه ب
ـــه مزاج هر  ـــی مهم و توصیه ها بسته ب خیل

فرد متفاوت است.
به  پاسخ  ایرانی در  این متخصص طب 
آیا خواب بی کیفیت در  این سوال که 
رشد افکار منفی بی تاثیر است، توضیح 
می دهد: کم خوابی یا خواب بی کیفیت و 
شلخته هم می تواند سودای مغز را افزایش 
دهد و حالات روانی منفی مانند افکار منفی 
و اضطراب و افسردگی را تشدید کند. اما 
اعراض نفسانی همچنان اولویت دارد. چون 
مستقیماً با ذهن و احساسات در ارتباط 
است و مداخات آن )مثل دعا، مدیتیشن، 
سمی(  و  منفی  معاشرت های  از  دوری 
ــر محسوسی  ــی در کوتاه مدت اث ــد حت می توان
افکار منفی بگذارد. خواب و تغذیه،  بر 
و  تعادل طولانی مدت اند  زمینه ساز  بیشتر 

اثرشان تدریجی تر است.
ــد  ــنتی تاکیـ ــب سـ ــان طـ ــی از متخصصـ بعضـ
دارند که اگر بافاصله بعد از خوردن 
آب جوش/داغ بدوید، عرق می کنید و 
این تعریق منجر به شستشوی سلول ها 
می شود و از آنجا که سلول های سوداوی 
در مغز و اعصاب هم هستند، با شستشوی 
سودا، تفکرات منفی و منفی بافی جای 
خود را به افکار مثبت و مثبت اندیشی 
این اظهارنظر  می دهد. صمدی درباره 
می گوید: کا نوشیدن آب داغ یا دویدن یا 
ـــا  ـــد ام ـــز دارن ـــدن و مغ ـــرای ب ـــدی ب ـــق فوای تعری
ـــرای همه افراد مناسب نیست.  ـــن روش ب ای
مثا افرادِ با مزاج گرم و خشک یا 
شرایط جسمانی خاص )مانند ضعف بدنی، 
بیماری های قلبی یا فشار خون( ممکن 
ــرف  ــه پس از مصـ ــدن بافاصلـ ــت از دویـ اسـ
ـــر  ـــی ب آب داغ دچار مشکل شوند. طب ایران
ـــن  ـــد دارد و چنی ـــزاج تأکی ـــر اساس م ـــان ب درم
توصیه ای باید با توجه به وضعیت فرد 

تجویز شود.
ـــد:  ـــه می کن ـــی اضاف ـــن متخصص طب ایران ای
ـــکار  ـــل سریع اف ـــای تبدی ـــا، ادع ـــر اینه ـــاوه ب ع
منفی به مثبت اندیشی اغراق آمیز به نظر 

می رسد.
ـــی  ـــود حالات روان  چون کاهش سودا و بهب
ــی،  ــبک زندگـ ــاح سـ ــتمرار در اصـ ــد اسـ نیازمنـ
تغذیه و سایر اصول شش گانه است و 
ـــر  ـــن اث ـــد چنی ـــی نمی توان ـــه تنهای ـــدام ب ـــک اق ی

عمیقی داشته باشد.

هشدار به سالمندان؛ خطر 
کلسترول بالا را جدی بگیرید

یک مطالعه جدید نشان می دهد که سطوح پایین کلسترول 
بد LDL می تواند به معنای کاهش خطر ابتا به زوال عقل و 
بیماری آلزایمر باشد. محققان گزارش دادند، افرادی که سطح 
کلسترول بد )LDL( کمتر از ۷۰ میلی گرم در دسی لیتر داشتند، 
در مقایسه با افراد با سطوح LDL بالاتر از ۱۳۰ میلی گرم در 
دسی لیتر، ۲۶ درصد با خطر زوال عقل و ۲۸ درصد کمتر با 

خطر ابتاء به آلزایمر مواجه بودند.
به نظر می رسد استاتین هایی که برای کاهش کلسترول مصرف 
می شوند، محافظت بیشتری در برابر زوال عقل و آلزایمر ایجاد 
می کنند.تیم تحقیقات به سرپرستی دکتر »یریم کیم«، استادیار 
ــره  ــم در سئول ک ــج پزشکی دانشگاه هالی عصب شناسی در کال
جنوبی، به این نتیجه رسیدند: »این یافته ها بر اهمیت دستیابی 
به آستانه های خاص کلسترول LDL برای پیشگیری از زوال عقل 

تأکید می کنند«.
ــوه  ــی بالق ــم افزای ــای ه ــن، مزای ــر ای ــاوه ب ــد: »ع ــان افزودن محقق
استفاده از استاتین در این محدوده بهینه را نشان می دهد.«
دستورالعمل های فعلی کلسترول LDL برای افراد سالم کمتر از 
۱۰۰ میلی گرم در دسی لیتر و در افرادی که سابقه حمله قلبی یا 

سکته دارند ۷۰ میلی گرم در دسی لیتر یا کمتر است.
محققان گفتند این دستورالعمل ها بر اساس یک ارتباط واضح 
بین سطوح کلسترول »بد« و خطر قلبی هستند، اما شواهد 
متناقضی در مورد ارتباط بین کلسترول LDL و سامت مغز 

وجود دارد.
به گفته محققان، مطالعات اولیه نشان داد که کاهش کلسترول 
LDL از طریق مصرف استاتین ممکن است باعث برخی 
اختالات شناختی شود، اما محققان گفتند که داده های بعدی 
ــش  ــل را افزای ــر زوال عق ــن خط ــه LDL پایی ــت ک ــان داده اس نش
نمی دهد.با این حال، به گفته محققان، مشخص نیست که آیا 
کاهش کلسترول LDL واقعاً از مغز محافظت می کند یا خیر.
برای بررسی این موضوع، محققان داده های ۱۱ بیمارستان 
دانشگاهی کره جنوبی را در مورد بیش از ۱۹۲۰۰۰ نفر با سطح 
ــا  ــار ب ــر و ۳۷۹۰۰۰ بیم ــی لیت ــرم در دس ــی گ ــر از ۷۰ میل LDL کمت
سطوح LDL بالاتر از ۱۳۰ میلی گرم در دسی لیتر تجزیه و 
تحلیل کردند.تجزیه و تحلیل نشان داد که افراد با کلسترول 
ــد. ــرو بودن ــر زوال عقل و آلزایمر روب ــا خطر کمت ــن ب LDL پایی

عاوه بر این، نتایج نشان می دهد افرادی که از استاتین ها برای 
دستیابی به سطوح پایین LDL استفاده می کنند، در مقایسه با 
افراد دارای سطوح پایین LDL که استاتین مصرف نمی کنند، ۱۳ 
درصد کمتر در معرض خطر زوال عقل و ۱۲ درصد کمتر با خطر 

ابتاء به آلزایمر روبرو بودند.
تیم تحقیق نوشت: »استفاده از استاتین به محافظت بیشتر در 
برابر زوال عقل در افرادی که سطح کلسترول LDL کمتر از ۷۰ 

میلی گرم در روز دارند کمک می کند.«
ــا  ــر محافظتی ناشی از کلسترول پایین LDL ب ــا این حال، اث ب
کاهش سطوح کاهش یافت و در نهایت در میان افرادی که 
سطح LDL آنها کمتر از ۳۰ میلی گرم در دسی لیتر بود ناپدید 
شد.محققان نتیجه گرفتند: »یافته های اولیه این مطالعه اهمیت 
حیاتی سطح کلسترول LDL را در خطر زوال عقل نشان می دهد 
و بر اهمیت حیاتی این سطوح صرف نظر از استفاده از استاتین 
تأکید می کند. سطوح پایین کلسترول LDL مستقیماً با کاهش 
بروز زوال عقل مرتبط است و از مدیریت کلسترول به عنوان 
عاملی در پیشگیری از زوال عقل حمایت می کند.«تیم تحقیقات 
همچنین حدس زدند که کلسترول LDL ممکن است با تأثیر 
بر سطح کلسترول در مغز، تحریک التهاب و استرس اکسیداتیو 
یا با مسدود کردن شریان هایی که خون به مغز می رسانند، بر 

خطر زوال عقل تأثیر بگذارد.
ــرات را  ــن اث ــد که استاتین ها ممکن است ای ــان افزودن محقق
با کاهش التهاب مغز و تنظیم متابولیسم آمیلوئید بتا، یک 

ــد. ــا آلزایمر، افزایش دهن پروتئین مغزی مرتبط ب
با این حال، محققان خاطرنشان کردند که این مطالعه نمی تواند 
رابطه علت و معلولی بین کلسترول LDL و زوال عقل را ثابت 
کند. آزمایشات بالینی برای اثبات ارتباط مستقیم مورد نیاز است.

این نسخه طب سنتی برای همه افراد مناسب نیست

خواب آلودگی؛ یک نگرانی جدی برای سلامتی

آیا زیاد خمیازه می کشید و برای گذراندن 
بعدازظهر کاری  به فنجان سوم یا چهارم قهوه 
نیاز دارید؟ چنین نشانه هایی از خواب آلودگی 
ــود  ــاره کمب ــدی درب ــداری ج ــت هش ــن اس ممک
خواب باشند.کمبود خواب مشکلی است که 
ــد شما را در معرض خطر بیماری های  می توان
مختلف قرار دهد و در بلندمدت  به سامتی 
شما آسیب بزند.دکتر »اریک السون«، 
مایو  کلینیک  ریه و خواب در  متخصص 
مینه سوتا، هشدار می دهد که خواب آلودگی 
»یک نگرانی جدی برای سامتی« است و 
تصادف های  از  دارد؛  گسترده ای  پیامدهای 
رانندگی ناشی از خواب آلودگی گرفته تا 
خطاهای کاری و خطرات بلندمدت آن برای 
سامتی.به گفته کارشناسان، نداشتن خواب 
شبانه باکیفیت به مدت دست کم هفت تا 
ــدید  ــا تش ــروز ی ــه ب ــد ب ــاعت می توان ــت س هش
دیابت، افسردگی، بیماری های قلبی و کلیوی، 
فشار خون بالا، چاقی و سکته مغزی منجر 
ــم  ــان می افزایند که مردم اغلب عائ شود. آن
خواب آلودگی ــــ مانند چرت زدن در جلسه کاری ــ 
را نادیده می گیرند و آن را مسئله ای بی اهمیت 
می دانند، در حالی که این نشانه می تواند 

ــاک  ــود خواب خطرن ــاره یک کمب هشداری درب
باشد.دکتر »کریستن ناتسون«، متخصص خواب 
و دانشیار نورولوژی و پزشکی پیشگیرانه دانشگاه 
نورت وسترن هم تاکید می کند: چرت  زدن 
در جلسات خسته کننده نشانه  کمبود خواب 
است. کسی  که کامل استراحت کرده باشد، 
ــد،  ــته کننده باش ــه خس ــه جلس ــم ک ــدر ه هرچق
ــد. از طرفی خواب آلودگی  سر جلسه نمی خواب
بیش از حد در طول روز می تواند عملکرد 
ــا  فرد را مختل کند و نشانه  اختال خواب ی
مشکات دیگر باشد. اگر کسی همیشه 
ــه  ــد ب ــازه می کشد، بای ــود است و خمی خواب آل

پزشک مراجعه کند.
یک خطر پنهان

به گفته  دکتر »ایندیرا گوروبهگاوتولا«، عضو 
هیئت مدیره آکادمی پزشکی خواب آمریکا، 
بدن وقتی مدام کمبود خواب دارد، رفتارهای 
ــن  ــا ممک ــی از خود نشان می دهد؛ مث عجیب
است با خمیازه مقابله کند یا سیگنال هایی 
بفرستد که به شما بگوید اوضاع خوب 
است و دارید با کمبود خواب کنار می آیید. 
اما این پیام ها اصا درست نیستند. در واقع 
داده ها نشان می دهند در وضعیت کم خوابی 
مزمن، توانایی ما برای درک سطح واقعی 
اختال عملکردمان دیگر دقیق نیست. یعنی 
ما فکر می کنیم حالمان خوب است، در 
حالی که واقعا این طور نیست.او اضافه کرد: 
ــان  ــل زم ــی مث ــای واقع ــا آزمایش ه ــا ب ــی م وقت
ــادآوری، تست های حافظه  ــی ی ــش، توانای واکن
می سنجیم،  را  مغز  عملکرد  هماهنگی،  و 
می بینیم که افراد واقعا اشتباهات زیادی 
می کنند و این ترسناک است؛ چون همچنان 

اعتماد به  نفسی کاذب و بیش ازحد دارند که 
حالشان خوب است.دکتر گوروبهگاوتولا افزود 
که با تداوم خواب آلودگی، مغز ممکن است 
وارد چرت های کوتاهی شود که متخصصان 
 )MicroSleep( »میکرواسلیپ«  آن ها  به 
می گویند. او توضیح داد: مغز شما در واقع به 
دوره های کوتاه خواب دو، سه یا ۱۰ ثانیه ای وارد 
و بعد دوباره بیدار می شود. ممکن است شما 
حتی متوجه نشوید این اتفاق افتاده و این 
مسئله اگر در حال رانندگی یا انجام دادن کاری 
باشید که با ایمنی در ارتباط است، می تواند 

بسیار خطرناک باشد.
آزمایش خواب آلودگی

چطور می توانید بفهمید که خواب آلودگی  
ــر  ــت؟ دکت ــده اس ــر ش ــدوده خط ــما وارد مح ش
با  را  آن  می توان  می گوید  گوروبهگاوتولا 
خواب آلودگی  مقیاس  مثل  مقیاس هایی 
 )Epworth Sleepiness Scale( اپورت 
اندازه گیری کرد.سوالات این آزمون شامل 
ــال چرت زدن در شرایطی  ــل احتم ــواردی مث م
چون نشستن آرام بعد از ناهاری بدون نوشیدن 
ــی،  ــی عموم ــال در مکان ــتن غیرفع ــکل، نشس ال
نشستن و مطالعه، نشستن و صحبت با کسی، 
ــه مدت  ــوان سرنشین در خودرو ب ــودن به عن ب
یک ساعت، ماندن در ترافیک به مدت چند 
ــا تماشای تلویزیون  دقیقه در حال رانندگی ی
موقعیت ها  این  از  بسیاری  در  اگر  است. 
احساس خواب آلودگی می کنید یا احتمال 
چرت زدن شما بالاست، ممکن است دچار 
ــی  ــه ارزیاب ــاک باشید که ب خواب آلودگی خطرن
پزشکی نیاز دارد.از افراد خواسته می شود که 
به احتمال خواب آلودگی  و چرت زدن در این 

هشت موقعیت بی تحرک از صفر تا ۳ امتیاز 
بدهند. بالاترین امتیاز ۲۴ است که نشان 
می دهد فرد »بسیاربسیار خواب آلود« است اما 
به طور کلی، امتیازهای بالای ۱۰ از نظر بالینی 

ــد. ــه دارن ــه مداخل ــاز ب ــد و نی قابل توجه ان
دکتر گوروبهگاوتولا توضیح می دهد 
که با پیشرفت کم خوابی، عائم خطرناک 
خواب آلودگی نیز بیشتر می شوند: پلک ها 
ــو خم  ــه  سمت جل ــدن ب سنگین می شوند، ب
می شود، فرد برای راست نشستن مشکل دارد 
ــی سرگیجه، سیاهی رفتن چشم  و برخی حت
ــن  ــد. همچنی ــه می کنن ــت  را تجرب ــرزش دس و ل
ممکن است رفتارهای بی احتیاطانه یا تکانشی 
داشته باشند، مثا چیزی جدی اصا برایش 

مهم نباشد.
علل دیگر خواب آلودگی

اختالات خواب مانند آپنه خواب، 
بی خوابی، سندرم پای بی قرار و اختال در 
دردهای  همچنین  بدن،  شبانه روزی  ریتم 
ــد باعث  ــا برخی داروها هم می توانن ــن ی مزم

خواب آلودگی شوند.
کارشناسان می گویند حتی برخی رفتارهای 
روزانه نیز می توانند در طولانی مدت باعث 
ــرف  ــل مص ــواردی مث ــوند. م ــواب  ش ــود خ کمب
بیش ازحد کافئین، نوشیدن الکل قبل از 
بدنی  فعالیت  ماری جوآنا،  مصرف  خواب، 
زیاد یا رعایت نکردن بهداشت خواب )مثا 
ــرم  ــرد، گ ــی س ــن، خیل ــی روش ــدن در اتاق خوابی
یا پر سروصدا( قطعا روی کیفیت و ساختار 
می شوند  سبب  و  می گذارند  تاثیر  خواب 
خواب شما طراوت بخش نباشد و خستگی تان 

ــد. را برطرف نکن
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7 آیدین نورمحمدی یک قطعه موسیقی را با عنوان 
»بغض شکسته دریاچه« منتشر کرد. این قطعه »بی کام« 
ــه  ــا نگاهی ب ــه و ب ــی دریاچه ارومی ــا الهام از وضعیت بحران ب
بحران زیست محیطی این منطقه، تاشی هنری برای زنده 
نگه داشتن صدای طبیعت و یادآوری مسئولیت انسانی در 
قبال آن است. »بغض شکسته دریاچه« با فضایی احساسی 
و روایتی موسیقایی از درد و سکوت دریاچه ای که روزگاری 

مایه حیات و غرور منطقه بود، شنونده را با خود به سفری 
ــرد.  ــواج فراموش شده و نمک زارهای خاموش می ب در دل ام
آیدین نورمحمدی پیش تر با آثاری چون »ترنج«، »پرنیان در 
مه« ، »قلب«،»با هم بهاریم«، »خلیج تا ابد فارس« و....توجه 
عاقه مندان به موسیقی تلفیقی و مفهومی را به خود جلب 
کرده است. آثار او غالباً با محوریت محیط زیست، هویت 

بومی و نگاه اجتماعی بوده است.

این موسیقی فریادی برای احیای دریاچه ارومیه است

محیط زیستمحیط زیست

برابر آراء صادره هیاتً موضوع قانون تعیین تکلیف ساختمان های 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی غرب تبریز، تصرف مالکانه 
ــخصات  ــذا مش ــت ل ــده اس ــرز گردی ــان مح ــارض متقاضی ــا مع و ب
متقاضیان و اماک مورد تقاضا به شرح ذیل به منظور اطاع 

عموم در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شود. 
آگهی از بخش 6 تبریز

1 ـ آقای بهرام سلیمانی فرزند محمدعلی به ش.ش 220 صادره 
از تبریز ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 77 مترمربع 
مفروزی از پاک 12 فرعی از 2878 اصلی بخش 6 تبریز خریداری 

ــر داددوست از اصغ
2 ـ آقای علی میرزائی فرزند رضا به ش.ش 729 صادره از تبریز 
ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 66 /83 مترمربع مفروزی 

از پاک 2194 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از اکبر پناهی
3 ـ آقای منصور قربانی فرزند قربان به ش.ش 472 صادره از اسکو 
ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 62 /26 مترمربع مفروزی 
از پاک 3172 اصلی بخش 6 تبریز خریداری از صمد سبزی الوار 

علیا
4 ـ خانم عادله صدیق پور باهری غازانی فرزند مختار به ش.ش 
1419 صادره از تبریز ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 
50 /200 مترمربع مفروزی از پاک 4489 اصلی بخش 6 تبریز 

ــی  ــن زاده عامل ــد حس ــد و مجی ــداری از محم خری
ش.ش  به  بایرام  فرزند  بخشایش  الطاف  هانیه  خانم  ـ   5
1361345111 صادره از تبریز ششدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت 95 /44 مترمربع مفروزی از پاک 139 فرعی از 5662 اصلی 

بخش 6 تبریز خریداری از شیرویه عابدینی
آگهی از بخش 7 تبریز

6 ـ خانم لعیا غفاری القلندیس فرزند سیدحسن به ش.ش 206 
ــه مساحت 23 /76  ــاب ساختمان ب صادره از تبریز ششدانگ یکب
مترمربع مفروزی از پاک 3025 اصلی بخش 7 تبریز خریداری از 

حمید امینی خطیبی 
ــه ش.ش 15961 صادره از  ــد حسن ب 7 ـ آقای محمد کرمی فرزن
ــع  ــه مساحت 85 /54 مترمرب ــاب ساختمان ب ــز ششدانگ یکب تبری
مفروزی از پاک 90 فرعی از 4923 اصلی بخش 7 تبریز خریداری 

از زینب عبادیان قراخانلو 
8 ـ آقای محمدباقر اشکی قراملکی فرزند محمد به ش.ش 
ــه  87859 صادره از تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی ب
مساحت 20 /7580 مترمربع مفروزی از پاک 6507 اصلی بخش 7 

تبریز خریداری از اسماعیل وحید قراملکی 
9 ـ آقای میرجعفر حسینی قراملکی فرزند میرعلی اکبر به ش.ش 
304 صادره از اسکو ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 80 /94 
مترمربع مفروزی از پاک 6952 اصلی بخش 7 تبریز خریداری از 

ابراهیم و اسماعیل هر دو راستگو
10 ـ آقای علی اصغر زارع قراملکی فرزند علی اکبر به ش.ش 3009 
صادره از تبریز ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 30 /159 
مترمربع مفروزی از پاک 7326 اصلی بخش 7 تبریز خریداری از 

زکیه زارع قراملکی
11 ـ خانم فریبا عباس زاده اره جان فرزند علی به ش.ش 1017 
صادره از تبریز مقدار یکدانگ مشاع از ششدانگ یکباب ساختمان 
ــی 7356  ــاک 2 فرع ــروزی از پ ــع مف ــاحت 23 /103 مترمرب ــه مس ب

اصلی بخش 7 تبریز خریداری از واگذاری شهرداری تبریز
12 ـ خانم مریم عباس زاده اره جان فرزند علی به ش.ش 96136 
صادره از تبریز مقدار یکدانگ مشاع از ششدانگ یکباب ساختمان 
ــی 7356  ــاک 2 فرع ــروزی از پ ــع مف ــاحت 23 /103 مترمرب ــه مس ب

اصلی بخش 7 تبریز خریداری از واگذاری شهرداری تبریز
13 ـ خانم جمیله عباس زاده اره جان فرزند علی به ش.ش 83840 
صادره از تبریز مقدار دو دانگ مشاع از ششدانگ یکباب ساختمان 
ــی 7356  ــاک 2 فرع ــروزی از پ ــع مف ــاحت 23 /103 مترمرب ــه مس ب

اصلی بخش 7 تبریز خریداری از واگذاری شهرداری تبریز
14 ـ خانم حبیبه عباس زاده اره جان فرزند علی به ش.ش 94383 

صادره از تبریز مقدار دو دانگ مشاع از ششدانگ یکباب ساختمان 
ــی 7356  ــاک 2 فرع ــروزی از پ ــع مف ــاحت 23 /103 مترمرب ــه مس ب

اصلی بخش 7 تبریز خریداری از واگذاری شهرداری تبریز
آگهی از بخش 10 تبریز )سردرود(

15 ـ آقای محمدحسن دلدار سردرودی فرزند محمد رسول 
ــه  ــاختمان ب ــاب س ــدانگ یکب ــز شش ــادره از تبری ــه ش.ش 183 ص ب
مساحت 24 /394 مترمربع مفروزی از پاک 7 فرعی از 1565 اصلی 

بخش 10 تبریز خریداری از جواد علی پناهی
ش.ش  به  حسن  فرزند  سردرود  نامور  جواد  آقای  ـ   16
1360352521 صادره از نبریز ششدانگ یکباب ساختمان به 
مساحت 295 مترمربع مفروزی از پاک 1709 اصلی بخش 10 تبریز 

خریداری از محمد اعجاز سردرودی 
17 ـ خانم رقیه سیاری کلجاهی فرزند اکبر به ش.ش 1826 صادره 
از اسکو سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
ــز  ــی بخش 10 تبری ــع مفروزی از پاک 2182 اصل 55 /868. مترمرب

خریداری از صمد نعلبندی و علیرضا امجد سردرود
18 ـ آقای سیدرضا نقوی کلجاهی فرزند اصغر به ش.ش 8 صادره 
از اسکو سه دانگ مشاع از ششدانگ یکقطعه باغ به مساحت 
ــز  ــی بخش 10 تبری ــع مفروزی از پاک 2182 اصل 55 /868. مترمرب

خریداری از صمد نعلبندی و علیرضا امجد سردرود
آگهی از پاک یک اصلی بخش 10 تبریز )آخمقیه(

19 ـ آقای عادل رضایی فرزند محمدعلی به ش.ش 127 صادره 
ــع  ــاحت 79 /938 مترمرب ــه مس ــاغ ب ــه ب ــدانگ یکقطع ــز شش از تبری
ــداری از اسدالله  ــز خری ــی بخش 10 تبری مفروزی از پاک یک اصل

دلخواه
20 ـ آقای رحمان قاسمی طاستقار فرزند مظفر به ش.ش 4465 
صادره از تبریز ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 85 /125 
مترمربع مفروزی از پاک یک اصلی بخش 10 تبریز خریداری از گل 

اوغان مهدی مرادلو 
ــه ش.ش 196  ــفعلی ب ــد یوس ــدس فرزن ــتی مق ــادر دس ــای ق 21 ـ آق
صادره از اسکو ششدانگ یکباب ساختمان و محوطه بیاض به 
مساحت 23 /2493 مترمربع مفروزی از پاک یک اصلی بخش 10 

تبریز خریداری از رضا نوری آخمقیه و اصغر دریغ آخمقیه 
آگهی از سنگ 3 اصلی بخش 10 تبریز )لاله(

22 ـ آقای فرهاد مجتبی زاده کردآباد فرزند جواد به ش.ش 180 
صادره از اسکو ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 04 /336 
مترمربع مفروزی از پاک 3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از بهرام 

غفارپور
23 ـ آقای جعفر اجودی ابرغانی فرزند نبی به ش.ش 1652315608 
صادره از سراب مقدار 25000 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ 
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از 3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
ــه ش.ش 59672  ــد حسینقلی ب ــه فرزن ــی سخنور لال 24 ـ آقای عل
صادره از تبریز مقدار 3660 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ 
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از 3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
25 ـ آقای جعفر سخنور لاله فرزند حسینقلی به ش.ش 59673 
صادره از تبریز مقدار 3660 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ 
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
26 ـ خانم رقیه سخنور لاله فرزند حسینقلی به ش.ش 67562 
صادره از تبریز مقدار 1830 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ 
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
27 ـ آقای غامرضا سخنور لاله فرزند حسینقلی به ش.ش 66583 
صادره از تبریز مقدار 3660 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ 
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
ــد داود به ش.ش 1379188271  ــه فرزن 28 ـ آقای اصغر راغب لال

ــدار 860 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ  ــز مق صادره از تبری
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
29 ـ خانم نسرین راغب لاله فرزند داود به ش.ش 1380239397 
صادره از تبریز مقدار 4030 سهم مشاع از 50000 سهم ششدانگ 
ــاک 36  ــروزی از پ ــع مف ــاحت 225 مترمرب ــاختمان مس ــاب س یکب
فرعی از3 اصلی بخش 10 تبریز خریداری شهرداری منطقه 7 تبریز
ــه ش.ش 1985  ــد اسماعیل ب ــای اسرائیل طاوسی پور فرزن 30 ـ آق
صادره از سراب ششدانگ یکباب ساختمان مساحت 20 /72 
ــز  ــی بخش 10 تبری ــع مفروزی از پاک 517 فرعی از3 اصل مترمرب

ــی آذر ــداری ستار عطائ خری
آگهی از سنگ 5 اصلی بخش 10 تبریز )کرجان(

31 ـ آقای محمد حیدری فرزند امامعلی به ش.ش 1368 صادره 
از تبریز مقدار چهار دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه زمین 
مزروعی که دو دانگ دیگر آن متعلق به موقوفات ظهیریه 
ــع مفروزی از پاک 5 اصلی  می باشد. مساحت 59 /3428 مترمرب

ــاز انصاری لاله بخش 10 تبریز خریداری فرن
آگهی از 2015 اصلی بخش 10 تبریز )انرجان(

32ـ آقای بهمن بهجتی انرجان فرزند قربان به ش.ش 1360522311 
ــاحت 08 /943  ــه مس ــاغ ب ــه ب ــک قطع ــدانگ ی ــز شش ــادره از تبری ص
مترمربع مفروزی از پاک 2015 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از 

موروثی
33ـ آقای بهمن بهجتی انرجان فرزند قربان به ش.ش 1360522311 
صادره از تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
95 /25719 مترمربع مفروزی از پاک 2015 اصلی بخش 10 تبریز 

خریداری از موروثی
34 ـ آقای حسین بهجتی انرجان فرزند قربان به ش.ش 910 صادره 
از تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 08 /943 
مترمربع مفروزی از پاک 2015 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از 

موروثی
35ـ آقای بهمن بهجتی انرجان فرزند قربان به ش.ش 1360522311 
صادره از تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
95 /34524 مترمربع مفروزی از پاک 2015 اصلی بخش 10 تبریز 

خریداری از موروثی
36 ـ آقای بهمن بهجتی انرجان فرزند قربان به ش.ش 1360522311 
صادره از تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 
12 /42745 مترمربع مفروزی از پاک 2015 اصلی بخش 10 تبریز 

خریداری از موروثی
آگهی از 2021 اصلی بخش 10 تبریز )فخرآباد(

ــادره  ــه ش.ش 593 ص ــدر ب ــد حی ــا فرزن ــم جاهدنی ــای رحی 37 ـ آق
از تبریز مقدار چهار و نیم دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
ــع مفروزی از پاک  ــه مساحت 70 /1231 مترمرب زمین مزروعی ب
431 فرعی از 2021 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از قربان نوری 

شوردرق
38 ـ آقای سعید جاهدنیا فرزند رحیم به ش.ش 3348 صادره 
ــم مشاع از ششدانگ یک قطعه  ــگ و نی ــک دان ــدار ی ــز مق از تبری
ــع مفروزی از پاک  ــه مساحت 70 /1231 مترمرب زمین مزروعی ب
431 فرعی از 2021 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از قربان نوری 

شوردرق
آگهی از 2024 اصلی بخش 10 تبریز )کجاباد(

39 ـ خانم شیرین نابغ مایانی فرزند حسن به ش.ش 2033 
ــه مساحت 85 /1013  ــاغ ب ــز ششدانگ یک قطعه ب صادره از تبری
مترمربع مفروزی از پاک 2024 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از 

خلیل نابغ مایانی
آگهی از 2028 اصلی بخش 10 تبریز )الوار سفلی(

40 ـ خانم فاطمه راه نو الوار فرزند علحسین به ش.ش 26 صادره از 
تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 53 /9634 
مترمربع مفروزی از پاک 2061 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از 

مصطفی ساجدی مایان

آگهی از 2033 اصلی بخش 10 تبریز )آناخاتون(
41 ـ آقای رضا پورزالی فرزند عبداله به ش.ش 144 صادره از اسکو 
ششدانگ یکباب ساختمان و محوطه آن به مساحت 58 /1420 
مترمربع مفروزی از پاک 2033 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از 

باقر شبرو آناخاتون 
42 ـ آقای محمد اکبری فرزند ستار به ش.ش 333 صادره از تبریز 
ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 95 /282 مترمربع مفروزی 

از پاک 2033 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از جابر اکبری
ــه ش.ش 1925  ــن ب ــد بهم ــین فرزن ــی کاس ــان گوزل ــای فرم 43 ـ آق
ــه مساحت 16 /929  ــن مزروعی ب ــان ششدانگ زمی صادره از ورزق
مترمربع مفروزی از پاک 2033 اصلی بخش 10 تبریز خریداری از 

حسن حسینی آناخاتون
آگهی از 34 اصلی بخش 11 تبریز )آغاج اوغلی(

44 ـ آقای فرهاد کبیران تنور آغاج فرزند جمشید به ش.ش 68 
ــه مساحت 50 /888  ــاغ ب ــه ب ــک قطع ــز ششدانگ ی صادره از تبری
ــداری از  ــز خری ــی بخش 11 تبری ــع مفروزی از پاک 34 اصل مترمرب

ــاد یوسف دروگر کردآب
45 ـ آقای مجتبی موسی زاده فرزند احمد به ش.ش 20641 صادره 
از بناب ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 10 /1511 مترمربع 
مفروزی از پاک 34 اصلی بخش 11 تبریز خریداری از حسن رضائی
46 ـ آقای اسماعیل ساعی آغاج اوغلو فرزند آیت اله به ش.ش 
349 صادره از تبریز ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به 
مساحت 85 /7711 مترمربع مفروزی از پاک 34 اصلی بخش 11 

تبریز خریداری از فاطمه ساعی و شرکاء
آگهی از 37 اصلی بخش 11 تبریز )سفیدان جدید(

47 ـ خانم فائزه محمدی حسینی اصل فرزند حسین به ش.ش 
49625 صادره از تبریز سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه 
باغ به مساحت 1514 مترمربع مفروزی از پاک 37 اصلی بخش 

11 تبریز خریداری از سیدرضا حسینی سفیدان
48 ـ آقای رضا نصیراله پور فرزند یوسف به ش.ش 169 صادره از 
مراغه سه دانگ مشاع از ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1514 مترمربع مفروزی از پاک 37 اصلی بخش 11 تبریز خریداری 

از سیدرضا حسینی سفیدان
49 ـ آقای امیر توکلی نیشابوری فرزند حبیب اله به ش.ش 1678 
صادره از تهران ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 70 /2035 
ــع مفروزی از پاک 37 اصلی بخش 11 تبریز خریداری از  مترمرب

علیرضا بیانی سفیدان جدید
50 ـ آقای امیر توکلی نیشابوری فرزند حبیب اله به ش.ش 1678 
ــه مساحت 22 /942  ــاغ ب ــه ب ــک قطع ــران ششدانگ ی صادره از ته
ــع مفروزی از پاک 37 اصلی بخش 11 تبریز خریداری از  مترمرب

علیرضا بیانی سفیدان جدید
آگهی در 2 نوبت به فاصله 15 روز منتشر می گردد و در صورتی 
که اشخاص نسبت به آراء صادره بنام متقاضیان اعتراض داشته 
باشند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 2 ماه و در روستاها 
ــه مدت 2 ماه اعتراض خود را  از تاریخ الصاق آگهی در محل ب
مستقیماً به اداره ثبت اسناد و اماک منطقه غرب تبریز تسلیم 
و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ 
تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
ــه اداره ثبت محل  محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست را ب
تسلیم نماید و در اینصورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم 
فطعی دادگاه است در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد و یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی 
محل را ارائه نکند، اداره ثبت محل باید مبادرت به صدور سند 
مالکیت نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به 
دادگاه نیست. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/01/16
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/01/31
حسین کرمی ـ رئيس اداره ثبت اسناد و اماك غرب تبريز
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بحران  کم آبی و راهکارهای سازگاری

کشور را تبدیل به آبکش کرده ایم
وی ادامه می دهد: هر جامعه بستگی به روش 
استفاده از آب، از این تنش متاثر می شود. به عنوان 
نمونه تنش آبی بر کشورهای مبتنی بر کشاورزی 
تاثیر  بیشتری می گذارد. زمانی که سرانه سالانه آب 
۵۰۰ مترمکعب می شود، بحران کم آبی رخ می دهد . 
حمید ظهرابی »معاون محیط زیست طبیعی 
سازمان حفاظت محیط زیست« نیز با اشاره به 
اینکه چالش آب، یکی از بحرانی ترین مسائل کشور 
است،  می گوید: ناترازی شدیدی در منابع آبی وجود 
دارد. میزان مصرف از منابع آبی، چه سطحی و چه 
زیرزمینی، بسیار فراتر از ظرفیت طبیعت است. 
بخش  عمده این مصرف به کشاورزی کم بازده 
اختصاص یافته و نتیجه آن خشک شدن تالاب ها، 
رودخانه ها، افت شدید سطح آب های زیرزمینی و 
پدیده هایی  مانند فرونشست زمین و افزایش گرد 

است .  غبار  و 
شرایط به گونه ای پیش رفته است که به 

گفته مصطفی رجبی مشهدی  مدیرعامل شرکت 
توانیر در سال جاری به دلیل خشکسالی امکان 
استفاده  حداکثری از ظرفیت نیروگاه های برقابی 
را نداریم، یعنی امسال نسبت به سال گذشته 
تنها می توانیم از یک سوم ظرفیت تولید برق 
نیروگاه های برقابی  استفاده کنیم، عاوه بر آن 
بخشی از تعمیرات نیروگاه ها که در سال گذشته به 
دلیل محدودیت هایی که در زمینه سوخت داشتیم 
به سال جاری موکول  شد و اکنون باید تعمیرات 

اساسی صورت گیرد . 
در کانشهرهایی مانند تهران کم آبی تشدید شده 
است. به گفته وظیفه در پایتخت شرایط به گونه ای 
است که حتی با وجود بارندگی نرمال، این کانشهر 
 در مرز بحران آبی قرار می گیرد، چه برسد به اینکه 
بارندگی کمتر از نرمال باشد .  این وضعیت در شرایطی 
بر استان تهران حاکم است که بر اساس داده های 
سازمان هواشناسی، تهران در سال آبی جاری نسبت 

به میانگین بلندمدت  بیش از  ۴۰ درصد کم بارشی 
دارد .  به گفته وظیفه یکی از معضات تهران تامین 
بخش اصلی آب شرب از زیر زمین است. حدود ۴۰ 
متر مکعب مصرف هر ثانیه آب تهران است. ۲۴  متر 
 مکعب از این مقدار از منابع آب زیرمینی به دست 
می آید .  وی تاکید می کند: این رقم ناخوشایندی 
است چون با کاهش بارش، محدویت بیشتری برای 
خروج آب از سدها اعمال می شود این در حالیست 
که آب  دشت ها از  چشمه های ارتفاعات و بالادست 
تامین می شود که در رودخانه ها جاری می شود و 

به سمت سدها می آید . 
در  فرونشست  دلایل  می گوید:  وظیفه 
دشت های جنوب تهران رها نشدن آب به سمت 
این دشت ها، کاهش بارش، برداشت های بی رویه 
با حفر چاه  است. به تدریج فرونشست به داخل 
شهر نفوذ می کند، همانگونه که فرونشست از 
جنوب اصفهان به داخل این شهر  وارد شده است 

البته با توجه به اینکه  تهران یک شهر کوهپایه ای 
محسوب می شود، احتمال دارد ورود فرونشست 
به داخل آن زمان بر باشد. هرچند که بر اساس 
تصاویر منتشر شده جنوب  استان تهران از  تالاب 
صالحیه تا تهران خط عمیق و طولانی فرونشست 

که کیلومترها ادامه دارد، دیده می شود . 
وی با اشاره به برداشت بی رویه آب کشور اظهار 
می کند: کشور را با احداث حفر چاه های متعدد 
غیرمجاز و اضافه برداشت چاه مجاز تبدیل به 
آبکش  کرده ایم، به گونه ای که بیش از ۸۰ درصد 
اضافه برداشت از چاه های مجاز صورت می گیرد. 
این وضعیت نمی تواند در بلندمدت ادامه پیدا کند 
چون حجم  آب سفرهای آب زیرزمینی مشخص 
است. هرچه ارتفاع آن پایین تر رود، شورتر می شود 
و کیفیت آن افت می کند. با انتقال آب شور 
به زمین های  کشاورزی، حاصلخیزی خاک کمتر 

می شود و تبعات دیگری در  پی دارد . 

چه باید کرد؟
در این شرایط لزوم همکاری و انسجام 
دستگاه های مختلف برای سازگاری با این شرایط 
ضروری  است. به گفته ظهرابی دیگر نمی توان 

خشکسالی را  پدیده ای مقطعی دانست. ما اکنون 
با وضعیت خشکسالی و کم آبی روبه رو هستیم. 
بارش های بی موقع، بارش کم یا بارش هایی که 
منجر به سیاب  می شوند را شاهد هستیم بنابراین 
باید الگوی کشت خود را متناسب با منابع آب و 
توان سرزمین، از جمله خاک و سایر عوامل مؤثر در 

اصاح  کنیم .  کشاورزی 
عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب نیز 
ضمن اشاره به تکلیف دستگاه های مختلف برای 
مدیریت مصرف آب تاکید می کند: حوزه کان 
آب فقط  محدود به وزارت نیرو نیست بلکه بخش 
اصلی مصرف آب در وزارت جهاد کشاورزی است، 
برنامه ریزی، تأمین مالی و دیگر مؤلفه ها در سازمان 
 برنامه وبودجه انجام می شود، قانون گذاری بر عهده 
مجلس است، برخی بخش های صیانتی مربوط به 
سازمان حفاظت محیط زیست می شود و حتی 
 استانداری ها و شهرداری ها نیز در حوزه های شهری 
با وزارت کشور همکاری می کنند .  در این میان 
عاوه بر دستگاه های متولی که بیش از گذشته 
لازم است در  حوزه آب به وظایف قانونی خود 
عمل کنند. مردم نیز در این زمینه می توانند  نقش 

آفرین باشند. 

ادامه از صفحه اول 
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رتبه 3 در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی

حقوقی   

شاهد را می توان به عنوان متهم، 
تفهیم اتهام کرد؟

چنانچه فردی به عنوان شاهد یا مطلع در یک پرونده حضور 
داشته باشد، مقام قضایی نمی تواند بدون احضار رسمی و رعایت 

تشریفات قانونی، وی را تفهیم اتهام کند.
طبق قانون ادله اثبات جرم عبارت از اقرار، شهادت، قسامه و 
سوگند در موارد مقرر قانونی و علم قاضی است. )ماده ۱۶۰ قانون 
مجازات اسامی( به موجب ماده ۱۷۴ قانون مجازات اسامی: 
شهادت عبارت از اخبار شخصی غیر از طرفین دعوی به وقوع یا 
عدم وقوع جرم توسط متهم یا هر امر دیگری نزد مقام قضایی 

است.

بر اساس قانون شاهد شرعی در زمان ادای شهادت باید این 
شرایط را داشته باشد: بلوغ، عقل، ایمان، عدالت، طهارت مولد، 
ذی نفع نبودن در موضوع، نداشتن خصومت با طرفین یا یکی 
از آنها، عدم اشتغال به تکدی و ولگرد نبودن که این شرایط 
باید توسط قاضی احراز شود. در مورد شرط خصومت نیز، 
هرگاه شهادت شاهد به نفع طرف مورد خصومت باشد، پذیرفته 
می شود. شاهد و مطلع پیش از اظهار اطاعات خود به این شرح 
سوگند یاد می کند: »به خداوند متعال سوگند یاد می کنم که جز 

به راستی چیزی نگویم و تمام واقعیت را بیان کنم«.
اما یکی از سوالاتی که در این زمینه وجود دارد این است که 
آیا می توان، فردی را که به عنوان شاهد مراجعه نموده، به عنوان 

متهم شناخت و به او تفهیم اتهام کرد؟

آیا می توان شاهد را به عنوان متهم، تفهیم اتهام کرد؟
طبق ماده ۲۱۳ قانون آیین دادرسی کیفری، اگر فردی 
به عنوان شاهد یا مطلع در یک پرونده حضور داشته باشد، 
مقام قضایی نمی تواند بدون احضار رسمی و رعایت تشریفات 
قانونی، او را متهم شناخته و به او تفهیم اتهام کند. بنابراین اگر 
این شخص پس از تحقیق در مظان اتهام قرار گیرد، باید طبق 

مقررات و به عنوان متهم برای وقت دیگر احضار شود.
این ماده مقرر می دارد: تفهیم اتهام به کسی که به عنوان 
متهم احضار نشده از قبیل شاهد یا مطلع ممنوع است و چنانچه 
این شخص پس از تحقیق در مظان اتهام قرار گیرد، باید طبق 

مقررات و به عنوان متهم برای وقت دیگر احضار شود.
بنابراین فردی که به عنوان شاهد یا مطلع احضار شده، صرفاً 
برای ارائه اطاعات حاضر می شود و نباید در همان جلسه به 
متهم تبدیل شود. اگر در جریان تحقیق، ظن قوی بر ارتکاب 
جرم توسط این فرد ایجاد شود، مقام قضایی باید او را برای 
جلسه ای دیگر، طبق مقررات قانونی، به عنوان متهم احضار کند. 
این ماده از حقوق شهروندی و اصل دادرسی منصفانه حمایت 
می کند و مانع از آن می شود که افراد بدون تشریفات قانونی در 

معرض اتهام قرار گیرند. 
 با توجه به این ماده تفهیم اتهام به فردی که به عنوان شاهد 
یا مطلع احضار شده، ممنوع است و در صورت ایجاد ظن و 
گمان به مجرم بودن او، باید روند قانونی احضار متهم طی شود. 
همچنین اداره کل حقوقی قوه قضاییه در نظریه مشورتی شماره 
۷/۱۴۰۰/۳۱۱ مورخ ۱۴۰۰/۰۳/۲۶ در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه 
آیا دادسرا می تواند متهم را نخست به عنوان مطلع و سپس به 
عنوان متهم احضار نماید؟ اینطور موضوع را شرح داده است که:
اولاً، مطابق ماده ۲۰۴ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب 
۱۳۹۲ بازپرس می تواند در کلیه جرایم اعم از قابل گذشت 
یا غیرقابل گذشت شخصی را که حضور و تحقیق از وی برای 
روشن شدن موضوع ضروری است، به عنوان مطلع احضار کند؛ 
بنابراین، تحقیق از مشتکی عنه که فعاً دلایل کافی بر توجه اتهام 
به وی وجود ندارد به عنوان مطلع و با رعایت حقوق ناظر به 
تحقیق از مطلعان از قبیل ماده ۲۱۳ قانون یاد شده، فاقد اشکال 

قانونی است.
ثانیاً، ماده ۲۱۳ قانون آیین دادرسی کیفری مصوب ۱۳۹۲ ناظر 
به اشخاصی است که در پی احضار مقام قضایی با عنوانی غیر 
از متهم در مرجع قضایی حاضر می شوند؛ و به دلالت این ماده 
صرفاً به شخصی می توان تفهیم اتهام کرد که به عنوان متهم 
احضار شده باشد؛ بنابراین اشخاصی از قبیل شاهد، مطلع، شاکی 
که در پی احضار مقام قضایی حاضر می شود، در صورتی که در 
مظان اتهام قرار گیرند به منظور حفظ حقوق دفاعی ایشان و 
داشتن فرصت لازم برای تدارک دفاع، باید با رعایت ماده یاد شده 
و به عنوان متهم برای وقت دیگری احضار شوند؛ البته متهمان 
جرایم مشهود تخصصاً از شمول ماده یاد شده خارج می باشند.
بنابراین طبق این نظریه مشورتی نیز شاهد را نمی توان به 
عنوان متهم، تفهیم اتهام کرد و اگر در مظان اتهام قرار دارد باید 

برای وقت دیگری احضار شود.

اخبار 

تحول ایجاد 
شده در خدمات 

کتابخانه ای مصداق 
بارزجهاد فرهنگی

 است

رئیس مجمع نمایندگان آذربایجان 
شرقی در بازدید از کتابخانه مرکزی 
تبریز گفت: تحول ایجاد شده در 
خدمات و فضاهای کتابخانه ای استان 
قابل تقدیر و مصداق بارز جهاد 
فرهنگی است. علیرضا نوین در بازدید 
از کتابخانه مرکزی تبریز با تاکید بر 
اینکه اساسی ترین عنصری که در 
توسعه هر جامعه دخالت اساسی 
دارد، فرهنگ آن جامعه است، گفت: 
اگر مطالعه به کار روزانه افراد جامعه 
تبدیل شود بسیاری از مشکات و 
بخش های  در  جامعه  کاستی های 
متعدد از جمله اقتصادی و اجتماعی 

شد.  خواهد  مرتفع 
رئیس مجمع نمایندگان آذربایجان 
 شرقی و نماینده مردم تبریز، اسکو 
و آذرشهر در مجلس شورای اسامی 
تحول ایجاد شده در خدمات و 
فضاهای کتابخانه ای استان را قابل 
تقدیر و مصداق بارز جهاد فرهنگی 
ترغیب  برای  افزود:  و  دانست 
اقشار مختلف مردم جهت حضور 
در کتابخانه های عمومی، نوآوری در 
خدمات و زیباسازی فضا ضروری 

است.

فرمانده نیروی زمینی ارتش؛

امروز هیچ خطری 
نظام ما را تهدید 

نمی کند

فرمانده نیروی زمینی ارتش 
گفت: امروز هیچ خطری نظام ما 
را تهدید نمی کند، چرا که نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی  ایران، با 
اقتدار و آمادگی کامل، در رکاب ولی 
امر مسلمین آماده هستند و خواهند 
بود .  امیر کیومرث حیدری فرمانده 
نیروی زمینی ارتش جمهوری اسامی 
ایران، در حاشیه مراسم رژه نیروهای 
مسلح به مناسبت 29 فروردین، روز 
ارتش، در  جمع خبرنگاران با تبریک 
این ایام به ملت ایران، بر آمادگی 
کامل این نیرو در برابر هرگونه 

تهدید تأکید کرد . 
وی گفت: وظیفه ذاتی جمهوری 
اسامی ایران و ارتش، پاسخگویی 
به هرگونه تهدید در هر سطح و هر 
مقیاسی است. ارتش با تمام توان، پا 
در رکاب  ولایت، آماده است و این را 
بارها اعام کرده ایم. با چشمانی بیدار 
و حواسی جمع، دست ما همواره 
روی ماشه است تا در صورت نیاز، 
پاسخی قاطع و  دندان شکن به هر 
تهدیدی علیه نظام مقدس جمهوری 
اسامی ایران بدهیم .  فرمانده نیروی 
زمینی ارتش افزود: امروز هیچ 
خطری نظام ما را تهدید نمی کند، چرا 
که نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایران، با اقتدار و آمادگی  کامل، در 
رکاب ولی امر مسلمین آماده هستند 

و خواهند بود .  

با عزم جدی شهرداری منطقه ۵ برای اتمام 
بزرگترین پروژه عمرانی شهر تبریز، فاز ۲ بزرگراه 
ولایت تا شهریور ماه سال جاری به اتمام 

می رسد.
علی قاسمی، شهردار منطقه ۵ در گفت وگو 
با خبرنگاران با بیان اینکه بزرگراه ولایت به 
طول ۹ کیلومتر از خیابان استاندارد آغاز و تا 
بزرگراه تبریز اهر ادامه می یابد، اظهار کرد: فاز 

نخست این بزرگراه از خیابان استاندارد تا شهرک 
نصر به طول ۱.۴ کیلومتر افتتاح شده و زیر بار 
رفته است. وی طول فاز دوم بزرگراه ولایت را ۱.۶ 
کیلومتر عنوان کرد و گفت: مهمترین سازه این 
فاز از مسیر یاد شده تقاطع غیرهمسطح شهید 
حیدری است که عملیات احداث آن از سال 

گذشته آغاز شده است. 
وی تصریح کرد: با اتمام فاز دوم این مسیر 

شهرک های مرزداران و مصلی به خیابان 
استاندارد وصل شده و از بار ترافیکی 

جاده تهران کاهش خواهد یافت. 
بزرگراه ولایت به عنوان بزرگترین 

پروژه شهری از خیابان استاندارد 
آغاز و با عبور از شمال شهرک 

های شرق تبریز به سه راه 
می شود. متصل  اهر 

فاز ۲ بزرگ ترین پروژه عمرانی تبریز، تا شهریور سال جاری به اتمام می رسد

با حجم زیاد پرونده های وارده به دیوان عالی کشور روبه رو هستیم
رئیس دیوان عالی کشور گفت: با 
حجم زیاد پرونده های وارده به دیوان عالی 
کشور روبه رو هستیم و به همین منظور 
تاکید کردیم که تصویب طرح اصاح 
قانون در اولویت قرار بگیرد. جلسه روسای 
شعب دیوان عالی کشور به ریاست 
حجت الاسام محمدجعفر منتظری و با 
حضور رئیس دفتر و معاونین دیوان عالی 

کشور برگزار شد.
بحث و بررسی پیرامون مفاهیم مندرج 
در بند چ ماده ۴۷۴ قانون آیین دادرسی 
کیفری در دستور کار این جلسه قرار داشت 
که هر یک از قضات حاضر در جلسه 

نظرات و استدلال های خود را در این زمینه 
ارائه نمودند. منتظری پس از استماع نقطه 
نظرات قضات دیوان عالی کشور ضمن 
تشکر و قدردانی از قضات باتجربه و پرکار 
اظهار داشت: وجود شما عزیزان در این 
مجموعه برای مردم امیدآفرین است، از 
تمام قضاتی که در ایام تعطیات به نوعی 
ایثار کردند و برای کمک به مردم وحل و 
فصل امور، نزدیک به ۲۶۰۰ پرونده را مورد 
رسیدگی قرار دادند، تقدیر و تشکر می کنم.
وی ادامه داد: منظور و هدف اصلی برگزاری 
این جلسات برای این است که با همکاری 
یکدیگر امور مربوط به دیوان عالی کشور 

به نحو بهتری پیش رود، چراکه بنده 
معتقدم مدیریت یک مجموعه به تنهایی 
ممکن نیست و چنانچه پیشنهادی برای 
بهبود امور دارید بیان کنید و اشکالات و 
نواقص را منتقل کنند و همه ما در برابر 
بیان مشکات روحیه نقد پذیری داشته 
باشیم. رئیس دیوان عالی کشور در ارتباط 
با ساماندهی پرونده های موجود تاکید 
کرد: اهتمام قابل توجهی به پرونده هایی 
که مربوط به سنوات گذشته است داشته 
باشید و ان شاءالله ظرف مدت یک ماه 
پرونده های سنوات ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ را مورد 
رسیدگی قرار داده و آرای آن را صادر کنید.

انتشار خبر در گذشت یک هنرمند 
مطرح آسیایی از شهر تبریز ـ مقیم اروپا، 
در شبکه های خبری فرانسوی، انگلیسی و 
عربی  زبان فرانس ۲۴ که در هلند زندگی 
می کرد در فروردین ماه جاری پیچید 
و بازتاب جهانی یافت و به مجات و 
ژورنال های  هنری معتبر رسید و اکثر 
مطبوعات و خبرگزاری های داخلی نیز  با 
پرداخت به آثار این هنرمند نامی تبریزی 
به انعکاس در  گذشت زنده یاد استاد 

پرداختند .  قلیزاده  حسین 

استاد حسین قلیزاده »1۳۱۹ تبریز، 
فروردین ۱۴۰۴ هلند« از مجسمه سازان 
بین المللی ایرانی بود که سال ها در هلند 
زندگی می کرد و در ساخت آثار  هنری و 
سردیس هنرمندان کشور های اروپایی با 
سازمان ها و بنیادهای  مختلف فرهنگی و 
هنری  همکاری داشت و عاوه بر آن در 
برخی کشورهای  اروپایی از جمله بلژیک 
و فرانسه نیز آثار برجسته هنری او در 
محافل هنری و عمومی با استقبال اهل 
نظر و هنر مواجه می شد. برپایی چند 
نمایشگاه از  آثار هنری استاد قلیزاده در 
شهرهای بزرگ اروپا بازتاب های زیادی در 

داشت.  رسانه ها 

وی بیش از ۳۵۰ سردیس و مجسمه 
مشاهير و شخصیت های  علمی، هنری 
و همچنین صاحبان صنایع و کارآفرینان، 
سرمایه داران و صاحبان حرف و کسب 
و کارهای کشورهای مختلف  هلند، 
بلژیک، فرانسه، انگلستان، آلمان، آمریکا، 
کانادا، ایتالیا، اسپانیا، ترکیه، روسیه و 
ایران را در کارنامه خود دارد که اکثر 
این سردیس ها با شناسنامه هنری از 
 سوی بنیادها و صاحبان صنایع اروپا 
سفارش داده می شد که اکثر این آثار 
هنری مجسمه ساز چیره دست تبریزی 
در محافل هنری، محافل عمومی، ورودی 
 صنایع و موزه های هنری در کشورهای 
مختلف اروپا نصب و دیده می شود و یا 
موزه داران در گالری های خود به نمایش 

گذاشته اند.  عموم 
سردیس  بنیانگذاران بنز آلمان، فیلیپس، 
شل نفتی، رابو بانک از آثار بی بدیع 
اوست. استاد حسین قلیزاده با این 
آثار و شاهکارهادر اروپا شخصیتی ممتاز 
شناخته شده  است و عاوه بر آشنایی 
به زبان های ترکی آذربایجانی، فارسی، 
انگلیسی، روسی به زبان هلندی و فاوندی 

نیز آشنایی کامل داشت . 
وی متولد ۱۳۱۹ در تبریز و پس از اخذ 
دیپلم هنری به روسیه برای ادامه تحصیل 
سفر کرده و سال ها در دانشکده های 
هنری در مسکو و لنینگراد به  تحصیل در 
رشته مجسمه سازی مشغول بوده و پس 
از دانش آموختگی تا اواسط دهه دوم  

انقاب در تهران زندگی می کرد. 
وی عاوه بر همکاری با  هنرستان های 
آزاد هنری در محافل دانشگاهی برای 
تدریس و کار عملی نیز دعوت می شد 
و تاکنون پرتره های هنری زیادی از 
شخصیتهای مختلف و  افراد مشهور 

کشورمان را نیز ساخته است. 
مهترین ویژگی آثار این هنرمند 
استفاده از سنگ و سرامیک در آثار خود 
بود و عقیده داشت که مصالح سنگی 
 در آثار هنری به صابت و ماندگاری آثار 
هنری بیشتر کمک می کند. وی به استاد 

شهریار شاعر شیرین سخن  معاصر نیز 
دلبسته و عاقه زیادی داشت  و ساخت 
سردیس زیبا و هنری استاد شهریار و 
نصب آن در تالار وحدت تهران نمود آن 

است. 
وی همچنین با بنیاد رودکی در 
ساخت و معرفی شاعران و  ادبای تاریخ 
ادبیات گذشته و معاصر ایران همکاری 
تنگاتنگی داشت و ساخت مجسمه 
ابوعبدالله رودکی از شاعران بنام قرون 
سوم و چهارم از دیگر  آثارماندگار اوست. 
از دیگر آثار او که در بین مجسمه سازان 
معاصر پیچید ساخت سردیس هنرمند 
مجسمه ساز مطرح معاصر استاد »ژازه 
 بتابتایی« به سفارش نگارخانه برگ تهران 
که در مراسمی با حضور هنرمندان 

معاصر رونمایی و نصب شد . 
اجرا و ساخت 6 سردیس از مشاهیر 
هنرمند نقاشی ایران به سفارش سازمان 
فرهنگی هنری شهرداری تهران برای موزه 
امام علی)ع( نیز در کارنامه این  هنرمند 
عزیز سفر کرده دیده می شود. سردیس  
 استاد آیدین آغداشلو، استاد منوچهر 
معتبر، استاد محمود جوادی پور، استاد 
حسن اسماعیل زاده، استاد فرشید مثقالی 
و استاد جواد حمیدی  که در نقاط مختلف 
پایتخت در مناسبت های مختلف رونمایی 
و نصب شده است. از آثار ماندگار این 

هنرمند مطرح تبریزی است.
 وی حدود ۳۰ سال مقیم  اروپا بود و 
در شناساندن هنر پرتره و مجسمه سازی 
ایران پیشگام و در ساخت بیش از ۳۵۰ 
پرتره شخصیت های مطرح علمی، هنری 
و اقتصادی  کشورهای اروپایی سهم زیادی 
داشت که در فروردین ماه سالجاری در 
۸۵ سالگی به دیار باقی شتافت و آثارش 
در محافل هنری داخلی و خارجی بر 
 شکوه، ابهت، فخر و آثار ماندگار فرزندان 
هنرمند تبریز در شکل گیری افکار خاقانه 
و بدیع هنری و ترویج اندیشه جهانی در 
قالب هنرهای تجسمی غنا  می بخشند و 
بعنوان نبوغ بشری در تاریخ هنر جهان 

به یادگار خواهند ماند . 

یادی از استاد حسین قلیزاده مجسمه ساز
 بین المللی تبریزی مقیم اروپا

محمد فرج پور باسمنجی

شهردار تبریز گفت: موسیقی موغام و 
هنرهای بومی نقش بسزایی در نشاط افزایی 
در جامعه دارند .  یعقوب هوشیار در حاشیه 
آیین اختتام پنجمین جشنواره موغام اظهار 
کرد: در طول برگزاری پنجمین دوره جشنواره 
سراسری موغام شاهد افزایش نشاط 

 اجتماعی در شهرمان تبریز بودیم . 
وی افزود: سیاست شورا و شهرداری 
حمایت از گروه های هنری مرجع و سبک 
های هنری بومی است چرا که نشاط 
اجتماعی در گرو بهره مندی از داشته  های 

هنری و فرهنگی بومی است . 
وی  با بیان اینکه یونسکو در سال ۲۰۰۸ 
میادی موسیقی موغام را جزو میراث 

معنوی فرهنگی بشر ثبت کرده است، 
افزود: پنجمین جشنواره موسیقی موغام 
 با مشارکت در رده های سنی مختلف از 
هنرمندان با حضور گسترده شهروندان در 

تبریز برگزار شد . 
شهردار تبریز ادامه داد: با توجه به 

استقبال بی نظیر از این رویداد سراسری، 
ششمین جشنواره موغام سال آینده نیز 
با برنامه ریزی دقیق در وسعت بیشتری به 

 اجرا در خواهد آمد . 
 یعقوب هوشیار همچنین با اشاره 
توجه روز افزون به اجرای برنامه های 
متنوع فرهنگی تصریح کرد: شهریور ماه 
سال جاری کنگره بزرگداشت استاد شهریار 
با  هدف تجلیل از مفاخر و داشته های 
معنوی در سطح بین المللی برگزار خواهد 
شد .  گفتنی است؛ پنجمین جشنواره 
موسیقی موغام به همت شهرداری تبریز 
توسط سازمان فرهنگی اجتماعی با حضور 

گسترده موسیقی دوستان برگزار شد . 

شهردار تبریز؛

جشنواره موغام نشاط اجتماعی را افزایش داد


